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singură zi, 
16,5 tone 

h irtie  
peste plan

In zilele de sărbătoare ac­
tivitatea productivi în ca­
drul celor doua fabrici de 
hîrtie din Piatra Neamţ sa 
desfăşoară normal. A •¡»a s-a 
întîmplat al Io zilele da ) sl 
2 mai. Numai într-o singură 
zi s-a realizai pasta prevede­
rile da plan o cantitate da 
16 5 tone hirtie. Da aseme­
nea. la Fabrica „Reconsir uc- I 
ţla* planul de producţie a 
fost depăşit cu 4 tone ce­
luloză si 4 tone drojdie fura­
jeră. S-au evidenţiat In mod 
deosebit echipele conduse de 
Archip llie, Dumitru Panţlru 
da ta „Reconstrucţia". loan 
Miroo Constantin Daria da 
la  »Comuna din Paris".

Primul 
calculator 
electronic 
din tară 
montat 

in sistem 
energetic

Zilele trecute la earnera- 
dispecer a ICH .Bistriţa* 
Piatra Neamţ, a Intrat In 

■ funcţiune calculatorul elec­
tronic tip MCG care reali­
zează controlul centralizat 
al principalilor parametri 
(tensiune, puteri, randament, 
regim de funcţionare) din ca­
drul celor 10 hidrocentrala 
dintre Piatra Neamţ şi Bacău; 
celelalte 3 centrale electrice 
din amonte de Piatra Neamţ 
vor fi racordate In anul vii­
tor

De remarcat că acest cal­
culau» electric, primul in a- 
cest gen montat In sistem e- 
nergetic a fost proiectat în 
tari fi realizat la Fabrica de 
elemente pentru automati­
zări Bucureşti

Alte valori 
pe graficul 
întrecerii

Colectivul întreprinderii 
mecanice Piatra Neamţ a ob­
ţinut Io cinstea zilei de I Mai 
succese de prestigiu, concreti­
zate la sllrşitul celor 4 luni 
tu depăşirea cu aproape, 
4.000.000 Iei a producţiei glo­
bale. 2 351.000 lei a producţiei | 
marfă si 3.749.000 le» a pro- I 
duet iei marfă vlodutl 5» înca­
sat! Din datele statistice re­
iese c i In această perioadă 
s-au produs si expediat către 
beneficiari mai mult cu 4.2 
tone utiiaf pentru Industria a- 
Umentară 94 tone echipament 
de irigaţii si 400 bucăţi ge­
neratori acetilenă.

Tendinţa de evitare a stri­
denţelor. dorinţei# de procla­
mare a unei atmosfere armoni­
oase le-au manifestat genere- 
tH petrecute de mult înaintea 
noastră. Cultul vechilor romani 
pentru aceasta II descifrăm, de 
pildă, În acel otkue (linişte), 
cevtnt pc cate mulţi fM încrus­
tau pe ironloanele caselor, la  
climatul nostru social, cind 
munca a căpătat Învestitura ce­
lei mai de seamă activităţi u- 
raane. cind a crescut conside­
rabil CQOftUata potUtCO-celăte- 
neescl •  maselor, ne apar lot 
mal bi/a:e escresceotele de ti­
pul indtvuiului-pardzit. al ce­
lui cu a  Umili morală cere 
contravine normelor de convie­
ţuire socialistă. Noul act nor­
ma ti v-Decret ul pentru stabili­
rea si sancţionarea unor con­
travenţii privind requhle de 
convieţuire socială, ordinea si 
liniştea publică răspunde unei 
necesilăli de extirpare e unor 
astfel de escrescente

muñíste —- ne spune Coima A., 
judecător le Judecătoria lor «fă

In secţia «Prrmo* a întreprinderii de prefabricata Roman.

Promisiuni cu carul, 
rezolvări cu ţîrîita

Cum trenează 
Fabrica de

M.I.A. investiţia de 
bere Piatra Neamţ

Despre Fabrica do bere 
•Steagul roşu* din Piatra 
Neamţ, unitate apartinlnd > de 
Combinatul Industrial alimen­
tara din cadrul Judeţului no­
stru — nu s-ar putea spune c i 
s-a bucurat de sprijinul necesar 
din partea Ministerului Indus­
triei Alimentare în rezolvarea 
unor probleme cere condiţio­
nează realizarea planului de 
Investiţii privind dezvoltarea 
capacităţii de producţie. Cele 
16.8 milioane iei din care 8,1 
milioane lei constructii-mon laj 
alocate unităţii în planul da in­
vestiţii pe anul 1970, sînt. me­
nite să ducă la creşterea pro­
ducţiei de bere de la 40.000 
hl. Io 120.000 bl. pe an, deci 
un spor destul de substanţial.

Pornind de la  faptul că prin­
cipalul utilaj din Import, res­
pectiv cazanul special de fiert 
must fusese procurat si că la 
o serie de utilaje din ţară s-au 
obţinut, după unele intervenţii, 
termene de livrare în trimes­
trele I si 11 1970, s-a întocmit 
un graiic de construcţii şi mon­
taj corelat cu posibilităţile de 
scurtare existente, astfel ca în­
treprinderea noilor lucrări de 
Investiţii cu unele modificări

necesare la instalaţiile de pro­
ducţie aflate In funcţiune să 
nu prejudicieze realizarea Indi­
catorilor de plan şi totuşi să 
se scurteze cu aproape 3 luni 
termenul de punere in funcţi­
une.

Lutndu-se legătura sl cu or­
ganele de resort din MIA 
pentru utilajele ce urmau a fl 
executate de unităţile ministe­
rului, tovarăşii au afirmat că 
nu sînt probleme nerezoivabile 
privind asigurarea utilajelor în 
condiţiile cerute. In continuare 
s-a găsit destulă Înţelegere la 
conducerea Şantierului Sivi- 
neşti care a preluat lucrările 
de construcţii, la unele între­
prinderi din cadrul Ministerului' 
Industriei Construcţiilor de 
Maşini care au si livrat mare 
parte din utilaje. Singura care 
nu s-a aliniat la acest fronf 
comun este unitatea furnizoare 
de utilaj din cadrul MIA si a- 
nume Atelierul de confecţii 
utilaj si montaj „Rahova" a- 
partinfnd Combinatului de bă­
uturi si tutun Bucureşti

Prin MIA această unitate a 
primit sarcina să confecţioneze 
sl să monteze cîteva u tila je : 
un cazan de zaharificare cu o

capacitate de 170 hl, un cazan 
de p l ă m ă d i r e  cu o ca­
pacitate de 260 hl si 14 re­
zervoare linuri pentru fermen­
taţia primară. Pe baza repar­
tiţiilor primite de la MIA s-au 
făcut comenzi Încă din septem­
brie 1969, dar toate interven­
ţiile conducerii Combinatului 
industriei alimentare Neamţ şi 
ale fabricii „Steagul roşu" au 
avut ca efect numai promisiuni 
verbale de livrare In termen 
iăTă a se emite Insă nici un 
contract.

fn cursul lunii februarie a.c. da­
torită tărăgănării emiterii con­
tractelor, pentru a se asigura to­
tuşi execuţia In termen util a 
unei părţi din aceste utilaţi» s-a 
analizat tot*prin comisia econo­
mică a Comitetului municipal 
de partid posibilitatea confec­
ţionării celor 14 rezervoare 
linuri la Atelierele mecanice 
de la UPS SăvineştI. Lucrările

I. SCHULMAN,
activist al Comitetului muni­

cipal de partid din Piatra 
Neamţ

|  (Continuare In pag. a O-a)

Acum, cînd capriciile 
primăverii s-au dezlănţuit, 

succesul campaniei agricole 
este condiţionat d e :

■ FOLOSIREA 
ORICĂREI 

ORE PRIELNICE
■ SEMANAREA 

FIECĂREI PALME 
DE TEREN IMEDIAT 

CE SE ZVINTA
Timpul ploios şi rece din ul­

timele zile a creat greutăţi In 
efectuarea lucrărilor agricole 
In ci mp, lucrări care sînt deja 
In înlîrziere. In aceste condiţii 
este necesară urmărirea atentă 
a evoluţiei timpului şl starea 
terenului pentru folosirea fie­
cărei ore bune.de lucru, pentru 
pregătirea şi semanarea fiecărei 
palme de teren zvînlate.

Trebuie să-şi intensifice efor­
turile toate cooperativele agri­
cole din judeţ — excepţie fă- 
cînd, bineînţeles, cele cere au 
terminat această lucrare: Să-
vineşti, Roznov, Dumbrava Ro­
şie, Rediu — dar cu precădere 
cele care mai au suprafeţe meri 
de fnsămtntat: Bălăneşti (circa 
300 ha), Băluşeşti (peste 600 ha), 
Boteşti (peste 400 ha), Cordun 
(circa 300 ha), Dragomireştl (a- 
proape 400 ha). Dulceşti (peste

500 ha), Păstră veni (aproape 500 
ha), apoi Petricani, Poenari. 
Răuceşti, Sagna, Stăniţa, Timi- 
şeştl, Trifeşti, Valea Ursului 
care slnt mult ramase In urmii, 
evind de făcut insămlntări pe 
suprafeţe de ordinul a sute de 
hectare.

Dacă fn zilele următoare 
vor exista condiţii bune de 
lucru In tot judeţul, cele circa 
15.000 ha. vor putea fi lnsă- 
mlntate In cel mult 4—5 zile. 
Dar pentru aceasta, trebuie 
mobilizate toate forţele exis­
tente, in primul rînd mijloa­
cele mecanice. Timpul nu în­
găduie mecanizatorilor nici un 
fel de relaxare, ci solicită e- 
forturi mari, ziua şi noaptea.

Preocuparea de bază a coo­
peratorilor, a specialiştilor tre­
buie să aibă acelaşi obiectiv 
— însămîntarea grabnică, 1n

cel mai scuti timp, a porum­
bului.

Mai trebuie avută In vede­
re Î n c h e i e r e a  grabnică 
a unor l u c r ă r i  re s tan te : 
efectuarea arăturilor de primă­
vară pe cele circa 100 ha 
rămase, urgentai ea Insamln tă­
rii fasolei soia pe cele încă a- 
proepe 500 h a .. a inului fuior 
(rămas încă din epoca I?) pe 
Încă circa 300 b a .. a încă 200 
ha. cu cartofi etr.

Evoluţia timpului poate să ne 
rezerva In continuare surpriza 
neplăcute. De aceea repetăm i 
să nu se aştepte îmbunătăţirea 
generală a vremii ci să se folo­
sească fiecare oră bună de lu­
cru. Fiecare palmă de pămlnt 
zvlntată să fie pregătită şl In­
sa mintală imediat 1

Manifestări
consacrate

zilei
de 9 Mai

Cu prilejul împlinirii a 25 
de ani de la victoria asu­
pra fascismului, la Casa de 
cultură din Tîrgu Neamţ, to­
varăşul Gbeorgbe Bungbez, 
preşedintele Comitetului Ju­
deţean pentru cultură şl artă 
a conferenţiat despre semnifi­
caţia zilei de 9 Mal. despre 
aportul politic, militar şl ma­
terial al poporului român la 
înfrîngerea Germaniei liitle- 
riste.

Astăzi după amiază, tova­
răşa profesoară Geta A»- 
dreescu va susţină expune­
rea .9  Mal — ziua victoriei*. 
Io fata elevilor da la şcoala 
da şoferi profesionişti din 
Bicez.

interesante manifestări 
consacrate marelui eveniment 
de la 9 Mal se vor desfăşura 
In cursul acestei săptămlnl 
st fn municipiul Piatra Neamţ. 
Incepfnd da astăzi. Comita­
tul municipal da pşrtfd orga­
nizează In întreprinderi. Insti­
tuţii. şcoli, întîlniri cu foşti 
combatant! pe frontul anti­
hitlerist, conferinţe, simpozi­
oane, expuneri. Da asemenea. 
In cadrul cinematografelor 
săteşti vor putea fi vizionate 
filme documentare, precum 
şi . filme artistice inspirate 
din luptele purtate de arma­
tele române In cel de al 
2-lea război mondial, pentru 
zdrobirea definitivă a Inva­
datorilor fascişti-
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v oferim  cumpărătorilor
Populaţia din centrele urbane 

ale judeţului găseşte In pre­
zent în unttătUe de legume «1 
fructe cam tot ce-i este nece­
sar. Se desfac cantităţi mari de 
produse semlindustriaUzale: 
prune uscate, diverse conserve 
de legume la borcane de mă­
rimi diferite, marmeladă de 
calitate foarte bună produsă la 
centrul din Tq. Neamţ In ce 
priveşte merele, se apreciază 
că ele vor ajunge plnă le sffr- 
şitul lunii maL Zilele trecute 
s-au vlndut în multe unităţi 
ale I.U.F. pere bine păstrate, la 
preţul de 4,50 lei kg.

Se fac eforturi ’— şl vor

trebui continuate — de a pre­
zenta in consum produsa de 
primă apariţie. Din judeţele 
Tulcea şl Constanţa au fost o- 
duse plnă la data constatărilor 
noastre circa 18 tone de ceapă 
verde. S-au desfăcut pe plată 
peste 10 tone de spanac din 
care — fapt ce merită remar­
cat ca o preocupare a unită­
ţilor din agricultură — mol 
mult de 7 tone produse în ca­
drul judeţului. A Început a- 
ducerea din afara Judeţului de 
salată căpfiţlnă verdeţuri la 
l e g ă t u r i  In decada a IlI-a 
a lunii aprilie s-au transportat 
din mutaţii şl s-au desfăcut

In unităţi cantităţi apreciabile 
de ridichi de lună, apoi ustu­
roi verde $1 alte trufandale. 
Aceasta din cauză că abia în­
cepi nd cu luna mal se va pu­
tea trece la preluarea In can­
tităţi comerciale din grădinile 
existente In Judeţ a cepei verzi, 
ridichilor de lună ele. In pre­
zent cantităţile ce se recol­
tează pe plan local (in sere şl 
solarii) sînt destul de mici. E- 
xistă Insă perspective, pe baza 
pregătirilor făcute si a măsuri-

M. ASMARANDEI %
(Contlnoare Ie pag. a II a)

Piatra Neamţ Manifestările 
I n d i v i z i l o r  care se mişcă 
In virtutea unor mentalităţi 
înapoiate slnt Incompatibile cu 
ţelurile noastre, ele colaciivl- 
tătîl Acest lucru l-a înţeles tot 
mai mult opinie publică* Do­

vadă — felul cura a reacţionat 
tetă de cei cere e cootrevenlt 
decretului amintit... tn fete Ju­
decătorului. un ins fn pot ere a 
viratei. Are mfbertie cămăşii 
pline «ta ninge, ochii Injectaţi 

— Dumneavoastră, le .noap­
tea de 28 aprilie 1970 ati tuibu. 
ret liniştea publici a locatari­
lor din blocul unde locuit».

La întrebările Judecătorului. 
Ignat Gbeorgbe, (de profesie co­
fetar la restaurantul „Lado 
bar*, din Piatra Neamţ, domi­
ciliat fn Bicez) încearcă »stra­
tagema* unor răspunsuri cola­
terale. Dar probele sînt evl-

dente: venind acasă după ce
a consumat băutiui alcoolice, 
şi-a bătut soţia finternată din 
această cauză Io spital). Ţipe­
tele victime) au alarmat iota- 
tarii blocului, cetăţenii de pe 
stradă. Conform ait. 2. din De­
cret a fost condamnat la trei­
zeci de zile Închisoare contra- 
vc otfonală.

lacob Constantin (din Piatra 
Neamţ, strada Lupeni, nr. 3) a 
dorit să se »afirme* la bufe­
tul „Bolta rece*. încercind să-sl 
etaleze , talentul* artistic fiu- 
ierînd şl ţlplnd. a tulburat li­
niştea consumatorilor. .Eram

beat şi n-ana ştiut* — declară 
senin In fata judecătorului tn 
trei luni de închisoare contra­
venţională are timp să se... 
dezbate sl să reflecte la re­
gulile de comportare clvlli/ată 
In societate.

înlr-uo fel original s-a ,alir- 
mal“ şl Vaslliu Arislarh (de 
profesie zidar domiciliat in

Piatra Neamţ). Convieţuieşte 
nelegitim cu numita Chiritescu, 
de pe strada Cuza vodă 342. 
Dînd foc la prafurile din lo­
cuinţă, proprietara s-a alarmat 
şl, de aici, vă închipuiţi som­
nul «tihnit* al vecinilor. Jude-

fost sancţionat cu o lună În­
chisoare contravenţională.

Articolul 2 al. b din Decre­
tul 153 al Consiliului de Stat 
al RSR.  se referi sl la sanc­
ţionarea comportării Jignitoare 
fală de organul de urmărire 
penală sau de menţinere a or­
dinii publice, aflat In cxcrcl

ţiul funcţiunii. Tirzllă Mihal, 
din Roznov. Impiediclnd legiti­
marea de către lucrătorul de 
miliţie a unui cetăţean, prefe­
rind cuvinte Jignitoare si ges­
turi Indecente, s-a ales cu trei 
luni de zile Închisoare contra­
venţională.

Liniştea este un bun nece­
sar fiecăruia. «Munca prestată 
în uzine sau pe şantiere, pe 
ogoare sau In scoală ne solicită 
nu numai fizic ci fi nervos, ne 
spune medicul A. Marian. De 
aceea o odihnă lipsită de stri­
denţe care să suprasolicite sis­
temul nervos este cu atlt mal 
necesară*. Acel care calcă 
fără ruşine somnul sl tihna 
oamenilor cinstiţi trebuie aă 
primească sancţiunile educative 
ale legii. Dar ou trebuie uitat 
( ,i lipul turbulent al liniştii sl 
ordinii publice va fl tot mai 
rar tnlîintl. cu cit va fl mai In* 
transiganlă atitudinea maselor 
largi de cetăţeni, cu cit opinia 
publică îşi va exercita cu 
promptitudine prerogativele.

Ionel BOTEZ

Stridenţe şi tonuri obscure 
pe „portativul" liniştii

cat tn termen do urgentă a

Pornind de la o expunere
Recent, le întreprinderea 

mecanică «Ceahlăul* din Pia­
tra Neamţ, a avut loc o inte­
resantă dezbatere In Jurul ex­
punerii susţinute de ing. Gh. 
Zamfir eseu despre .Condu­
cerea de bază pe obiective, 
conducerea prin excepţie", la 
care au participat 40 de ingi­
neri, maiştri sl conducători 
ai proceselor tehnologice 
din Întreprindere. Auditoriul 
a apreciat felul fn care refe­
rentul a adoptat sistemul a- 
cesta de organizare» foarte

modern si In acelaşi timp 
foarte răsplodit pe plan mon­
dial. la specificul Întreprin­
derii concluziile vizlnd apli­
carea sa nelntlrziată In prac­
tică. Participanţii au cerut a- 
pot iniţierea unul ciclu mai 
amplu de expuneri, care să 
dezvolte noutăţile proiectului, 
familiarjzînd personalul cu 
Implicaţiile unei asemenea 
transpuneri. Dezbaterile vor 
continua aşadar fn cursul a- 
cestet luni.

Teotrul Tineretului în turneu
După succesul repurtat la 

•Ursitul lunii trecute to Ca­
pitel! cu plasele „Woyzeck* 
şi •Brltannlcus*. un colectiv 
al Teatrului Tineretului se 
află acum fntr-un turneu de 
lungă durată prin tară cu 
spectacolul .Arca bunel spe­
ranţe* de I* D Slrbu. In regia 
Iul Cătln Florian sl scenogra­
fia lut Mihal Mădescu. Bucu- 
rîndu-se de o caldă primire 
din partea publicului nostru, 
ultima premieră a teatrului

pietrean va putea fl vizionată 
In nu mai puţin de 32 de mu­
nicipii sl oraşe, printre care 
amintim: Bala Mare. Oradea. 
Lugoj Reşiţa Craiova. Pe­
troşani, Hunedoara. Sibiu. 
Ploieşti. Galaţi. Brăila. Glieor- 
ghe Chi»orghiU-Dej. Bucureşti.

De remarcat că piesa Iul LD. 
Slrbu a fost Înscrisă şl în 
programul apropiatului Festi­
val de teatru pentru copil sl 
tineret, care se va desfăşura 
fn luna Iunie le Pietre Neamţ.

Un mijloc eficient de p lată :

Carnetul de cecuri 
cu sumă limitată

La cererea titularilor de ditarea In conţi 
conturi curente, filialele CEO De asemenea * ' 
emit ram ele de cecuri pentru zate la efectuar 
efectuai ea de plăti In contu- pentru procur ar« 
rile curente personale, fără la unele organl 
a şe ui iii.-a bmli In nume- d a le  sl coopen
rar. Un ram ei de cecuri poate tru prestări rtc 
fl eliberat pentru valori in- emile oot •• 
tre 2.00O— 10 ooo lei conţine alte persoane < 

da cecuri sl are o vaiobi- rouîuIui_îr—
\  lítate de 0 luni calculată de oătura aceste*1le data eliberării.

Cecur tio pot fi prezentate 
pentru plată la m irare uni­
tate CFG din tei 8 valoarea

ponlbllul din 
curt « liben ' 
■tur! cur'
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CUViNTUL 
OPINIEI PUBLICE

Despre ospitalitate şi insă ceva
Oraşul nostru, îlustrînd edificator ridicarea 

spirituală a întregii ţări, dispune, între altele, do 
numeroase biblioteci cu un bogat fond de carte. 
Una dintre acestea este biblioteca Casei de cul­
tură a sindicatelor, bine utilată, fScînd vizibile 
şi îmbucurătoare eforturi pentru corelarea fon­
dului de carte cu activitatea editorială. Pentru 
aceasta sînt investite, fără îndoială, zeci de mii de 
lei. Ce folos însă, cinci acest material nu poate 
fi folosit de cititori aşa cum ar. trebui, adică în 
condiţiile pe care, de obicei, le presupune at­
mosfera bibliotecilor. Cel puţin paradoxal este 
faptul că cei care creează această situaţie sînt 
înşişi salariaţii Casei de cultură, gazdele adică. 
CSteva .secvenţe* înregistrate aici recent vor fi, 
cred, edificatoare.

Administratorul Casei de cultură, de pildă, 
se adresează unei tinere cititoare i

— Să nu mai calci în bibliotecă, că te iau 
de urechi şi te dau afară. ,

Cititoarea, surprinsă, încearcă să-l explice 
că nu a greşit cu nimic, că este poate confunda­
tă cu cineva (cu care probabil administratorul 
avusese vreun conflict) dar tn zadar. In biblio­
tecă, de fată cu altţia alţi cititori, i se adresează, 
în continuare, cuvinte jignitoare pe care hîrtia 
nu le suportă. (Deşi asistase la această scenă, 
tovarăşul director al casei de cultură nu a luat 
nici o măsură).

Trebuie să spun, de asemenea, că cititorii 
sînt obligaţi, în timp ce consultă materialul bi­

bliotecii, să înghită valurile de praf care se 
ridică în timpul curăţeniei. Mă întreb i ce rost 
mal are atunci programul bibliotecii afişat pe 
uşă ? Cititorii, scrie aici, au acces la ora 10. De 
la 8 la 10 se poate, deci, face curăţenie, in aşa 
fel îneît aceştia să fie primiţi lntr-un cadru pro­
pice studiului, în condiţii civilizate. Dar nu se 
inttmplă aşa. Biblioteca se deschide după ora 10, 
iar curăţenie se face cam cu o oră mai tîrziu.

Probabil intenţionînd să se înscrie în nota 
specifică, în timp ce face curăţenie, tovarăşa în­
grijitoare se adresează cititorilor cu tot felul de 
cuvinte vulgare şl, uneori, nu se sileşte să-şl 
etaleze calităţile vocale. Adăugaţi la aceasta 
şi .melodia44 pe care tovarăşe bibliotecară o in­
terpretează l a . . .  maşina de scris şi veţi avea 
imaginea sălii de lectură tn una din ipostazele 
.de lucru“. In felul acesta, biblioteca — loc de 
instruire şl cunoaştere, de sensibilizare întru 
frumos — devine, pe rînd, stradă, secretariat, 
cerc de muzică, loc unde se întîlnesc salariaţii 
Casei de cultură şi discută cele auzite, văzute, 
simţite undeva, cîndva. . .

înlăturarea acestei stări de lucruri, în timpul 
cel mai scurt, mi se pare un act de decentă, de 
respect pentru cititori, recunoaşterea funcţiei 
superioare pe care biblioteca o are în perimetrul 
vieţii noastre spirituale.

Marla NIŢU
str. Victoriei nv. E2 

Piatra Neamţ

Se aşteaptă un incendiu ? !
In numele formaţiei civile 

de pompieri voluntari a 
comunei Zâneşti. judeţul 
Neamţ, manifestăm nemulţu­
mirea noastră fată de atitu­
dinea de neglijentă şl rea 
voinţă de care dă dovadă 
Mîntru Alexandru, preşedin­
tele cooperativei de consum 
si Bursuc Nicolae, contabil, 
în legătură cu respectarea re­
gulilor şi măsurilor de pre­
venire a incendiilor la ma­
gazinul metalo-chimice. cofe­
tărie. atelierul de Umplărie

şl chioşcul de pîine din co­
mună.

în repetate rînd uri noi, ca 
pompieri voluntari, am sesi­
zat pe tovarăşii de mai sus 
despre marele pericol de in­
cendiu care există de la Insta­
laţia e l e c t r i c ă  de ilu­
minat din î n t r e g  comple­
xul acestei unităţi a coope­
rativei şi de la coşul de e- 
vacuare a fumului, complet 
deteriorat si neizolat faţă de 
astereala şi acoperişul com­
bustibil al construcţiei.

Menţionăm că şi organele

de pompieri militari au sesi­
zat aceste deficienţe, fiind 
prevăzute şi în procesele ver­
bale, însă conducerea coope­
rativei din comuna Podoleni 
aşteaptă probabil un incen­
diu la unităţile de mai sus 
şi apoi să la măsurile nece­
sare.

îi avertizăm şl prin inter­
mediul rîndurilor de faţă pe 
cei care nu văd şi nu aud că 
e... foc.

C. ŞERBAN
Şeful formaţiei civile de 

pompieri — Zăneşti

Bufetul cu... antichităţi
Bufetul .Cracăul* de pe strada V.I. Lenin 

din municipiul Piatra Neamţ a rămas şi acum 
în acelaşi stadiu, dacă nu mai rău, ca înainte 
cu aproximativ 20 de ani, cind a fost deschis.

Lipsa instalaţiilor sanitare corespunzătoare 
in apropierea localului are repercusiuni serioase 
asupra locatarilor din acelaşi imobil, care slut 
nevoiţi să asiste, de faţă cu copiii, la fel de fel 
de scene penibile şi obscene.

Mai mult decît atît, asemenea „spectacole" 
însoţite de chiuituri şi înjurături, se prelungesc 
adesea mult peste ora de închidere, (uneori 
plnă la ora 2 noaptea) astfel că noi, locatarii, 
sintem supuşi unui adevărat supliciu, iar somnul 
nostru nu mal este somn-

De mai multe ori, această situaţie a fost 
adusă la cunoştinţa conducerii T.A.P.L. —

căreia l-am indicat unele soluţii — dar totul a 
fost tn zadar. Oare nu există nici un remediu ?

Petru POCOVNICU, 
salariat la Fabrica .Reconstrucţia*

Nota red. Ne-am deplasat la faţa locului împre­
ună cu N. Albina, inspector sanitar de stat, şi 
am constatat veridicitatea celor semnalate. De 
asemenea, în interiorul localului nu există un 
agregat frigorific, motiv pentru care, de multe 
ort, se servesc aici produse alterate. S-a întoc­
mit proces verbal de Închidere a localului 
plnă la remedierea defecţiunilor.

0 cursă Tirgu Neamţ— Pluton 
şi retur şi un răspuns intirziat

E adevărat că prin satul 
nostru de munte. Pluton din 
comuna Pipirig, trec unele 
curse de călători care leagă 
Borsecul de Tg. Neamţ Ce 
se Inttmplă însă ? Ele sînt 
atlt de aglomerate îneît lo­
cuitorii din satul nostru nu 
găsesc locuri cînd au tre­
buri la centrul da comună 
sau la oraş. Alte autobuze 
trec la ore nepotrivite şi nu 
ne sint de nici un folos.

Am adresat conducerii a- 
utobazei o rugăminte i să 
ţină cont de cerinţele locui­
torilor din salul nostru şi să 
Introducă un autobuz pe rula 
aceasta care să plece seara 
la orele 19,45 din Tg. Neamţ

spre Pluton, iar din Pluton 
înapoi să plece la orele 5.30 
dimineaţa* Am găsi o cazare 
bună pentru şoferul de pe 
autobuz la Vaslle C. Griqo- 
raş. lingă magazinul mixt 
din Pluton (unde poate ră- 
mi nea şl autobuzul peste 
noapte). Garantăm că auto­

buzul nu va merge In gol. 
Scrisoarea am trimis-o prin- 
tr-un cadru didactic din co­
muna noastră. Promisiuni 
s-au făcut dar cursa nu s-a 
pus. Cit să mai aşteptăm ? 

Mihal RAUAU
şl alţi locuitori din Pluton— 

Pipirig

Noia redacţiei. Conducerea 
Autobazei Tg. Neamţ răs­
punde redacţiei că deocam­
dată nu dispune de un auto­
buz în plus pentru înfiinţarea 
acestei rute. îndată ce va 
primi în dotare un nou auto­
buz (şi există astfel de pre­
vederi), cererea locuitorilor

din satul Pluton va fi satis­
făcută. Scrisoarea lor se gă 
seşle înregistrată şi este ţi­
nută tn evidentă. Părerea 
noastră este că în astfel de 
cazuri să se răspundă celor 
în drept, cu lămuririle nece­
sare, pentru a nu da loc la 
corespondenţe inutile şi la 
aşteptări cu lunile.

i 1944. început de octombrie.
J Umed şi tece început de oc- 
I lombrle. Po malul Mureşului,
I vîntul spulberă în răstimpuri 
|  frunzele risipite. In tranşeele 
i  umede, se odihnesc după luptă 
I oamenii şi gîndurlle lor se în- 
J dreaptă, statornice, spre cei de 
» acasă, dintr-un sat pierdut un- 
1 deva, departe, Ia bătrîna cu faţa

istafidită de ani, la femeia cu 
copilul în braţe. întunericul, 
suspendat ca o imensă catape­
teasmă, e sflşiat de lumini vio­
lete şl explozii înfundate cla- 

i tină cerul spuzit. Doar Mureşul 
4 îşi poartă legănat apele tulburi, 
i doar Mureşul îşi tale înainte 
1 drumul lui fără întoarcere.
I Dincolo de apă sînt nemţii. 
|  Consolidaţi în adăposturi, îm- 
J proaşcă unităţile noastre cu foc 
1 ucigător. Atacuri după atacuri 
l fuseseră zădărnicite, şt zeci de 
/ oameni căzuseră dintre ai 
« noştri.
i  Ora 22. Locotenentul Gheor- 
|  ghe Goaqă, comandantul corn- 
i panlel a Tl-a din Batalionul I al 
I Reg. 15 Infanterie, primeşte un 

■ ordin : „Constituiţi, împreună 
cu celelalte subunităţi, un cap 
de pod dincolo de Mureş I ' 

în tranşee, toţi oamenii sînt 
¡gala. Sfcrînşi în căştile verzi de 
¡otel, pregătit! pentru luptă, au 
acum un singur qtnd: duş­
manul! Şi întinderea dreaptă de 
Ia Sînlioana de Mureş se îm- 
pînzi de silulelele cenuşii ale 
soldaţilor, aplecaţi într-o nouă 
încrîncenare.

Gruparea pentru trecerea 
prin vad a Mureşului I Cu ar­
mele şl muniţiile ridicate dea­
supra capului, oamenii căpita­
nului Goagă tale Mureşul, cu

apa pînă la bărbie. Două plu­
toane din altă companie ie 
a c o p e r ă  trecerea. Inamicul, 
însă, tace nefiresc. Uzi pînă la 
piele, soldaţii ajung dincolo de 
apă. Trec peste cit va timp, şl 
companiile 1 şi a IlI-a. Terenul 
e neted ca în palmă. Doar de­
parte, la 400—500 de metri, se

lei se adăpostesc în lanurile de 
porumb şl de floarea soarelui 
şl aşteaptă, în flancul sting 
a trecut, cu mari pierderi, si 
batalionul II. Sînt însă departe, 
în urmă. Se ivesc zorile şl odată 
cu ele începe canonada. Compa­
nia locotenentului Goagă asal­
tează cota. Sînt primiţi cu foc

siţi de legătura cu celelalte 
subuniltăţi. Să se retragă ? Nu. 
hotărăşte comandantul I O li­
nişte rău prevestitoare plu­
teşte peste întinderi. Oamenii 
aşteaptă în tăcere, înfriguraţi. 
Dinspre cotă se aude vag 
bîzîit de motoare. „întăritori*, 
se gîndesc oamenii. Liniştea se 
aşterne din nou. După un timp, 
cînd totul părea adormit, un 
con de trasoare străpunge în­
tunericul în. dreapta dispozi­
tivului şi nemţii tmpînzesc 
valea, coborînd înspre subuni­
tăţile care trecuseră Mureşul. 
Nu ştiau, desigur de cei aflaţi 
în tranşee. Şt treceau peste el,

Un re p o rta j despre

FORŢAREA MUREŞULUI
zăresc vag, prin întuneric, 
coline înalte scrutînd orizontul. 
Toţi se adăpostesc pe unde pot. 
Deodată, se dezlănţuie un foc 
nimicitor înspre locul de tre­
cere a batalionului II. Schijele 
încep să cadă şi în sectorul 
companiilor a II l-a şi a II-a. 
Legătura telefonică nu este 
stabilită. Ce e de făcut ? Loco­
tenentul Goagă dă un ordin i 
compania a 11-a. înainte I 
Oamenii se ridică şt pornesc 
spre colină. îl urmează şl cei 
de la a IlI-a. La piciorul pan-

puternic de mitraliere, aruncă­
toare de grenade şl tunuri. Trei 
cuiburi de foc inamice îm­
proaşcă moarte în rîndul osta­
şilor. Nimeni nu mat poale 
înainta. Se aşteaptă lăsarea în­
tunericului. Sub protecţia lut, 
subunitatea atacă din nou. Cele 
trei cuiburi de foc sînt părăsite 
iar nemţii sînt sus. pe cota 
432.

Linişte. Oamenii lui Goagă 
traversează fără zgomot întu­
nericul şi ajung la alte adă­
posturi părăsit« de nemţi. Se 
trezesc, deodată, singuri, lip-

înspre Mureş, zguduind pămîn- 
tul.

La ordinul comandantului, 
nimeni nu trăgea. Abia cînd 
nemţii coborîseră spre mijlocul 
pantei, s-au ridicat din tranşee 
oamenii lui Goaqă. Un foc pu­
ternic porni ca un trăsnet. Tră- 
qeau cu toate armele şl cei 
de lînqă Mureş. Prinşi între 
două focuri, nemţii o luau la 
fugă în dezordine. înspre li­
ziera pădurii din apropiere- Aşa 
a fost zădărnicit contraatacul 
duşmanului, aşa au fost apă­
rate subunităţile noastre.

------------------------------------------i

Au urmat atacuri după ata- j 
curi, Iar nemţii se agăţau, în 1 
îndîrjirea lor, de flecare co- 1 
lină, de flecare ridicătură de J 
pămtnt. Gîndul lor era să meo- î  
tină şoseaua care mergea spre 1 
Oradea, pe unde se retrăgeau /  
dezorientate, jalnicele rămăşiţe r 
ale fostei „invincibile* armate, 1 
Dar nu au avut răgaz nici e l  
clipă. J

Apărîndu-şt pămîntul stră- I  
bun, mulţi dintre ostaşii noştri 4 
şi-au găsit moartea pe coline* J 
Ie Ardealului pe cave l-au J 
udat cu sîngele lor, la ceas de (  
grea cumpănă. • j

După asaltul de la Valda Că- J 
măraşul, compania locotenentu- \  
lui Goagă mal număra doar 23 fc 
de oameni. <9 nouă regrupare, şl / 
alte asalturi. Au urmat Apahlda, 1 
Borşa. Bontlda, Surdu, Bălţa, 1 
Satu Mare. Marii anonimi ai 7 
neamului nostru şi-au înscris. I 
de fiecare dată. faptele în ţ  
cartea de aur a Istoriei Şt i 
iarba s-a aşternut peste mor- |  
mintele lor risipite. Iar primă- ţ  
verile au legănat mal luminos 1 
pămîntul acesta zbuciumat.

Omul din fata mea, locote- 
nent-colonel în rezervă Gheor- 
qhe Goaqă, acum diriginte de 
şantier la întreprinderea comu­
nală din Piatra Neamţ, s-a în­
tors la biroul lui, purtînd în 
gtnd, răscolite, amintirile, du­
reroasele amintiri ale cîmpulut 
de luptă, răsfrînte parcă în 
ochii albaştri, nefiresc de al­
baştri.

Vlorel TUDOSB J 

_____________ _ ___________ 1

Dans din Oaş în execuţia Ansamblului 
dansuri din Suceava.

de cîntece şi

Promisiuni cu corul
(Urmare din pagina I) ■

fuseseră perfectate şi conduce­
rea Combinatului industriei 
alimentare urma să rezolve 
problema pfocurăril tablei ne­
cesare. Organele de resort din 
cadrul MIA şi însuşi furnizo­
rul prevăzut s-au opus însă, 
arătînd că dacă se pusese la 
dispoziţia atelierului „Rahova" 
materialul necesar, le confec­
ţionează în acelaşi termen ca 
şi atelierele UFS Săvineşli 
adică pînă la finele lunii apri­
lie a.c. In consecinţă s-a pus 
tabla la dispoziţia executantu­
lui şi în jurul datei de 15 
aprilie a.c., inginerul şef al 
fabricii de bere din Piatra 
Neamţ s-a deplasat la Bucu­
reşti, pentru a insista din nou 
asupra încheierii contractelor 
astfel ca să existe angaja­
mentul ferm al furnizorului şl 
pentru a vedea care este sta­
diul de execuţie în lumina re­
petatelor promisiuni.

Constatările au fost de-a 
dreptul surprinzătoare. Confec­
ţionarea rezervoarelor susa- 
mintile nici n-a fost măcar 
începută. Cum s-ar spune, pe 
alţii n-au lăsat să le execute 
$i nici ei nu le confecţionează. 
Pentru cazanul de zaharificare 
s-a primit răspunsul că se va 
trimite în curînd un contract 
cu termen de livrare 31 decem­
brie 1970 adică după termenul

LEGUME Şl FRUCTE
(Urmare din pagina I)

lor luate, ca unităţi cum tini 
cooperativele aqricole de pro­
ducţie Hor la, Girov, Gherăeştl, 
Costişa etc.. începînd cu săp- 
tămînile imediat următoare să 
predea tot mal multe din pro­
dusele cu care s-au angajat pe 
bază de contract.

Dintr-o discuţie cu N. Cio- 
banu, director adjunct al I.L.F., 
aflăm că pe măsură ce se îna­
intează în sezonul cald, reţea­
ua comercială de desfacere a 
legumelor şi fructelor se va 
primeni şi lărgi. S-a prevăzut 
ca toate unităţile de desfacere 
de pe raza judeţului să fie re- 
amenajate şi curăţite pentru 
noul sezon, tn cursul lunii mai 
vor fi redeschise toate unită­
ţile sezoniere care au fost În­
chise tn anotimpul rece (cazul 
celor din cartierul Vtnătort- 
Piatra Neamţ, din portul Bicaz 
etc.) In plus. fată de reţeaua 
existentă în 1969. vor lua fl­
intă 10 noi unltăti dintre care 
6 tn zona centrului Piatra 
Neamţ iar 4 In zona C.L.F. Ro­
man.

Evident că paralel cu aceste 
preocupări, pe tot timpul sezo­
nului în care legumele şi fruc­
tele proaspete au cea mai mare 
căutare, organele de conducere, 
organizare şl control din I.L.F,

vor trebui să dea mare atenţie 
modului de desfacere a produ­
selor.

La consfătuirea cadrelor de 
bază din securitate, miliţie, 
procuratură şi justiţie, tovară­
şul Nicolae Ceauşescu spunea: 
.Trebuie să se acorde o aten­
ţie mal mare pe de o parte pro­
ducerii de mărfuri pentru con­
sum, Iar pe de altă parte de­
servirii civilizate a oamenilor 
muncii. Vă sint cunoscute lip­
surile care mal există In a- 
cest domeniu faptul că acesta 
este sectorul unde întîlniin 
încă un mare număr de in­
fracţiuni care, pînă Ia urmă, 
se răsfrîng nemijlocit asupra 
nivelului de trai al oamenilor 
muncii". Or, nu de mult au fost 
publicate tn ziarul nostru re­
zultatele unor controale ale 
inspecţiei comerciale judeţene 
în unităţile de desfacere a le­
gumelor si fructelor sancţiu­
nile aspre date unor gestionari 
pentru abateri de la requlile 
generale de comerţ. Cazuri de 
acest fel sînt din păcate mal 
multe. Se mai pun încă în vîn- 
zare produse nesortate pentru 
care se percep preturi de pri­
ma clasă. Există încă unităţi 
prost gospodărite. Numeroşi lu­
crători din acest sector nu ma­
nifestă destul tact şi politeţe în

raporturile zilnice cu consuma­
torii. Considerăm necesar ca 
între măsurile organizatorice 
pentru sezonul cald, să se pre­
vadă şl cele care ar putea duce 
la diminuarea deficientelor de 
acest fel. Este timpul ca şl In 
comerţul de legume şi fructe 
să se asigure o deservire de ni­
vel mai bun­

de punere în funcţiune iniţial« 
In ceea ce priveşte cazanul de 
p l ă m ă d i s e ,  după 8 luni 
de la înaintarea comenzii s-a 
emis în fine contractul cu 
termen de livrare 80 noiem­
brie 1970. Foarte tîrziu dacă 
menţionăm că sînt toate condi­
ţiile, exceptînd utilajele de mat 
sus, ca punerea în funcţiune a 
acestei noi capacităţi să în­
ceapă de la 1 octombrie 1970. 
în timp ce utilajele din import 
şi cele din tară de la întreprin­
derile furnizoare ale altor 
ministere se obţin în termen 
util, iar constructorul şi-a mo­
bilizat forţele angajîndu-se să 
termine lucrările de construcţii 
în luna iulie, se pun pur şl 
simplu beţe în roate tocmai de 
către o unitate a MIA fără ca 
organele de resort ale acestui 
minister să intervină cu hotă- 
rîre.

Pare foarte curios dezintere­
sul manifestat de organele com­
petente pentru eforturile de 
scurtare a duratei de punere 
în funcţiune a acestui obiec­
tiv. Este cazul să amintim celor 
ce se ocupă de problemele de 
investiţii din cadrul acestui 
minister, că nelivrarea în 
termen util a utilajelor în 
cauză şi neexecutarea de către 
atelierele „Rahova* a montaju­
lui la datele stabilite în grafic, 
vor duce la imposibilitatea 
punerii în funcţiune a secţiei 
noi de fierbere care trebuie să 
preia şi producţia secţiei vechi, 
întrucît aceasta urmează să fie 
demolată pentru a se amplasa 
pe locul ei centrala termică 
prevăzută în plan. Ori, este de 
neconceput ca lucrările de con­
strucţii de la acest obiectiv să 
înceapă abia în luna decem­
brie pentru că se tărăgănea­
ză execuţia utilajelor, aceasta 
sub privirile de mamă blîndă a 
organelor ministerului.

N-ar fi lipsit de interes dacă 
unii tovarăşi din compartimen­
tul mecanic şef al MIA şi-ar 
reaminti că există şl o exper­
tiză a unor specialişti cu pri­
vire la vechea secţie de fier­
bere din cadrul fabricii — o 
construcţie din lemn, sprijinită

cu felurite provizorate — 
expertiză din care rezultă că 
demolarea el se Impune dato­
rită 'pericolului de surpare. Şl, 
aşa stînd lucrurile nu s-au 
mal alocat fonduri pentru re­
paraţii capitale de cîtlva ani 
tocmai în ideea includerii în 
plan a investiţiei pentru dez­
voltarea capacităţii proiectul 
cuprinzlnd şi o nouă secţie de 
fierbere. Am adăugat acest 
aspect pentru urgentarea exe­
cuţiei şl montării utilajelor în 
cauză.

La plenara CC al PCR din 
decembrie anul trecut s-a apre­
ciat că asigurarea punerii în 
funcţiune la termen şi înainte 
de termen a noilor obiective 
şi capacităţi, este o problemă 
centrală a activităţii de inves­
tiţii din acest an, pentru faptul 
că de pe acum trebuie preqă- 
tite condiţiile de trecere cu 
succes la realizarea sarcinilor 
viitorului cincinal. Este evident 
că îndeplinirea exemplară a 
planului de punere în funcţiune 
pe 1970 depinde în cea mai 
mare măsură de menţinerea 
unui ritm susţinut în execuţia 
lucrărilor de constructij- . şl 
montaj. Dacă majoritatea prob­
lemelor care condiţionează pu­
nerea în funcţiune înainte de 
termen a acestei noi capacităţi, 
au fost rezolvate cu sprijinul 
şi prin eforturile altora, este 
poate oportun ca şi organele 
MIA să nu permită unităţilor 
sale şl respectiv, unităţii furni­
zoare, să desconsidere efortu­
rile depuse, să tărăgăneze 
nepermfs de mult încheierea 
contractelor de livrare şi să 
facă. .chiar dacă sînt numai 
verbale, diferite promisiuni fără 
să le respecte, aceasta pe 
seama banilor statului.

în acest sens considerăm ne­
cesar ca cele 14 rezervoare 
linuri să fie terminate pînă cel 
tîrziu ia data de 30 mal a*c., 
Iar cazanul de zaharificare şl 
cel de plămădire vor trebui 
livrate pînă la 30 funie a.c> 
astfel ce să se valorifice din 
plin posibilităţile de Intrare în 
funcţiune a investiţiei susmen­
ţionate.

Fotograful Indiscret<•• >lo : V. BOGDANEţ

Radio PROGRAMUL 11 

15 Fragmente din opera
BUCUREŞTI „Năpasta“ de Sabin Drăgoli 

15-40 Radio publicitate i 16
MARŢI, 5 MAI Radiojurnal; 16.20 Craatia lui 

Paul Constantlnescu22 Mu­
PROGRAMUL I zică da cameră ; 22.30 Ca­

dran i 22.50 Album coral r
15 Radlo-şcoalu; 15.25 Com- 23.05 Pianişti contemporani;

pozit 
ge E

orul săptămlnii —- Geor- 23.55 Panorama marilor or­
născu i 16 Radiojurnal; chestra „Philharmonia“ din

16.30 Ce e nou tn judeţul Londra.
nostru t 16 50 Cl niece 1 17,05
Radi-
perei
tare:

^enciclopedie pen 
i ; 17.30 Melodii

tru U- 
popu-

MIERCURI, 6 MAI

10*10 Radiosimipo/ion i PROGRAMUL 1
13-3U
dv.

adresa
19.30 6.05—9.30 Muzică şt actua­

Săpl. lităţi ; 7 Radiojurnal; 9-30
20.05i Tableta de iviri Viata cărţilor; 10*10 Curs de

55 de cîntece i 2t limba germană i 10.30 Vreau
■ uan#w 20.25 Zece melodii să ştiu i 11.06 Muzică uşoarăi

pici«
mint

*i ale t ’îl Mvjjiolia pă* 11.20 Cîntece şl prelucrări
ului românesc < 9J .35 io* corele j 11.50 Cotele apelor
1 serii Raphael1; 22 Ra- Dunării; 12 Muzică uşoară i
irnal Buletin me 1225 Ştiinţa la zi ? 12.30 tn-

30 (Con* Uluire cu melodia populară
fi interpretul preferat t 13 Ra­

i Estrada nocturni diojurnal i 13.10 Avanpreinl-

eră cotidiană i 13.22 Melodii 
nemuritoare > 13.45 Prelucrări 
de folclor i 14 Caleidoscop 
muzical i 14.40 Radio publici­
tate.

PROGRAMUL II

7 Radiojurnal j 7.10 Pro­
gram muzical da dimineaţă i 
8.10 Tot înainte; R.25 Mari 
Interpret! — Pianistul Svla- 
toslnv Rlchter t 9.02 Tineri 
interpret! de muzică popu­
lară i 9.10 Cure de limba 
germană i 9.45 Matineu de 
operă i 11 Ştiinţă. tehnică, 
fantezie; 11-30 Melodii cu şt 
fără cuvinte; 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană | 12.15 Con­
cert de prînz. 13 Muzică ve­
che din Transilvania t 13*30 
Unda veselă i 14.03 Solişti şl 
formalii artistice de amatorii 
14.30 Pagini alese din mu­
zica de estradă i 14.55 Ştiinţa 
la zi*

IAŞI

MARŢI, 5 MAI

Program de seară

17 Buletin de ştiri t 17,05 
Estrada zilei i 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti ; 17,45 La micro­
fon : solişti şi formaţii de 
amatori i 18 Satul românesc 
contemporan i 18,20 Clntecul 
care mi-e drag i 19 Radiojur­
nal ; 19.15 Solişti români de 
operă: Iulie Buciuceanu şl 
Ion Plso i 19,30 Teatru la mi­
crofon : Oameni care tac, de 
Al. Voitin t 21 Buletin de 
ştiri; 21.05 Luceferi el Dote- 
ziei româneşti j Vaslle Alee- 
sandri şi Georqe Coşbuc; 
21,20 Jazz... concert i 21,30 
Cinemeridlan i 21.40 Jazz— 
concert (continuare).

MIERCURI. 6 MAI

Program de dimineaţă

0 Buletin de ştiri i 6,05 Ma­

tineu muzical i . 6,30 Emisiu­
ne pentru sate t 6.40 Drag 
ml-e jocul românesc i 7 In­
formaţii şl muzică.

T v
MARŢI. 5 MAI

18 Deschiderea emisiunii ; 
16.05 Lumea copiilor. „Moş 
Lăcustă" ; 18-30 Anchetă eco­
nomică i 18.55 Anunţuri—pu­
blicitate f 19 Telejurnalul de 
seară; 19.20 La volan — e- 
inisiune pentru conducâloril- 
aulo i 19.35 Co ştim şi ce nu 
ştim despre om < 20 Desene 
animale; 20.15 Seară de tea­
tru | Micul Infern de Mircea 
Ştefănescu j 21.45 Anuntuil- 
publlcltate i 21-50 Telejurna­
lul de noapte ,• 22.05 Tele- 
glob t Tasmania i 22.30 Actu­
alitatea muzicală i 23 închi­
derea emisiunii.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic i „Adio, Texas I* — un 
film de aventuri din seria 
western-urilov cu care ne-au 
obişnuit în ultimii ani cine 
aştii peninsulari; coproduc­
ţie italo—spaniolă în culon 
şi pe ecran lat, cu Franco 
Nero în rolul principal t de 
şerif • .. (10, 15, 17, 19, 21).

— Pietricica: „Operaţiunea 
Belgrad* — studiourile iugos­
lave oferă un film de aven­
turi adresat tineretului (ma­
tineu ora 10).

— Pietricica: „Călugăriţa*
(două terii| — IntUnire cu 
actriţa Anna Karlna tntr-un 
film despre moravurile Insti­
tuţiilor religioase din Franţa 
secolului al XVIII-lea » ecra­
nizare italo franceză după ro­
manul lui Diderot (14.30 ? 
17.151 20).

SAVINEŞTI — Arta j „Bă­
tălie pentru Roma* (două 
serii) — Orson Welle v
Sylva Koscina, Laurenc 
Harvey, Robert Hoffmann 
Florin Piersic, Emanoll P* 
irul. Ion Dichiseanu şi al' 
mulţi actori români şl străini 
distribuiţi de reqizorul Ro 
hert Slodmak tntr-o ambiţl 
naşă peliculă cinemascop cu 
veleităţi de superproducţie

ROMAN — 23 August 
„StSpîn pe situaţie“ — cu­
noscutul (mal mult din au­
zitei actor şi cîntăret Dean 
Martin este protagonistul 
unei comedii cu aventuri şj.„ 
numeroase temei frumoasei 
reţinem principalele parte­
nere i Senta Bergev şl da- 
nice Rule (10. 15. 17, 19, 211-

— Victoria: „Domnişoara 
doctor" — o peliculă italo- 
Iugoslavă care reconstituie 
cinematografic un episod din

existenta aventuroasă a unei 
celebre agente a spionajului 
qerman In anii primului răz­
boi mondial (14,30; 16,30 j
18,30; 20.30).

riRGU NEAMŢ — Victoria : 
•Galileo (Salilei* — filmul 
realizat în colaborare de ci­
neaşti bulgari şi Italieni pre­
zintă într-o manieră cit mai 
autentică viata şl activitatea 
celebrului savant (16, 18, 20).

BICAZ — Central: „9 nun 
tl cum n-a mal fost" — peli­
culă documentară vorbind 
despre bogăţia şi frumuseţea 
portului şi dansului popular, 
realizată cu prilejul „Primului 
festival şi concurs Internatio­
nal de folclor* qăvdiiit în vara 
anului trecut de tara noastr* 
(16, 18, 20).

TARCAU: „Bătălie oentru 
Roma" (două setHI (vezi ex­
plicaţia la cinematograful 
•Arta*’ Săvineştl) l ,6* l8* 20-
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SEMNALĂM
Urgenţă

Cooperativa ..înfrăţi­
rea* din Piatra Neamţ, 
are clteva secţii de pro­
ducţie IA Ala), exact dea. 
supra farmaciei tir, 17 
din central municipiului. 
Asta n-ai fi nimic deose­
bit. Dar la aceste secţii 
instalaţiile de apă şi cele 
sanitare sfnt defecte şl 
înfundate, incit toată mi­
zerie (nu lipsită, fireşte 
de microb!) se infiltrează 
prin pereţi, nefliod ferite 
nici laboratoarele farma­
ciei în care se prepară 
reţetele pentru bolnavi.

Indicăm conducerii co­
operativei »Înfrăţirea* 
cit şi Inspecţiei sanitare 
de stat s i ia de urgen­
ţă toate măsurile cere 
se impun în acest caz.

Abdicare 
de la omenie

La Tribunalul jude­
ţean Neamţ se află pe 
rol cazul lui Nichifor 
leon, din comuna Ure­
cheat Învinuit pentru co­
miterea infracţiunii de 
tentativă de omor şi dis­
trugere. Autor al mal 
multor delicte silvice el 
a plănuit să se răzbune 
pe pădurarul Apetroate 
Alexandru, care îşi fă­
cuse conştiincios datoria. 
Distrugîndu-1 arma pen­
tru a nu se putea apăra. 
Nichifor Leon i-a aplicat 
pădurarului P. A. mal 
multe lovituri cu pumnii, 
şl ţeava armei. Doar 
trecerea unui autoturism, 
care a transportat de ur­
genţă victima la spital, 
a făcut ca planul crimi­
nal al numitului N. L. să 
rămînă la gradul de ten­
tativă.

Manie |
pentru obiecte f

tehnice 1
5

Ion Bcrdesnu, electr o- 8  
mecanic de întreţinere la § 
Direcţia judeţeană PTT |  
Neamţ era un mare pa- ş  
stonat pentru obiecte ten- 8 
nice. Mai bine zis pentru § 

■ furtul obiectelor tehnice. 
A şa , n u  d a  m u l t  
a sustras patru aparate 
tehnice de măsură st 
control In valoare de 
peste 10.000 lei. Aflînd 
de pornirea cercetărilor 
penale f$t ca să nu fie 
descoperit) o altă Idpe 
l-a trăsnit prin minte i 
distrugerea acestor apa­
rate şi aruncarea lor In­
tr-un WC. lucru ce l-a 
f ă c u t  in complicitate 
cu un alt amic. Dar iden­
tificat de organele de 
cercetare, va fi supus u- 
ne! »terapii* pentru a se 
lecui de o astfel de ma-

m  i  m p d #  l - a ^
Atletism

I

Bietul pikup |
A fost o dată lingă a § 

făbrlcută de cherestea § 
lingă vechea ctitorie a > 
mănăstirii Neamţului un s  
picap care se bucura de 8 
mare ascultare printre § 
muncitori. A fost. . .  |
fiindcă acum este In 6 

5 exclusivitate numai al s  
I  preşedintelui de sindicat. Ş 
I  Toader Airinei. Pe lingă |  
s  faptul că acest picap a s  
1 fost pus la grele Încet- S 
I  cări. . .  da cei doi § 
1 băieţi ai Iul a mal fost || 
^ ..chinuit* şi de qlnere Ş 
3 (Dumitru Pralea) la cu- 8 
Ş metrte. de fiică (Ana 8 
|  Frunză) la toate sârbă- |  
1 -orile, de loan Ichim pa |  
1  ziua da 28 martie a-c.. •. |
I  etc |

Dacă a mai rămas s  
1 ceva din el, mai duceţl-1 8 
I  şi la clubul fabriciiI. . .  8

y fa M n n s n n tn u im tffn iifr fir fn i

Mica
publicitate
!. PIERDERI

Pierdut cartea de muncă 
peria T. M. 487744 pe numele 
Zdrendea loan eliberata da 
U-F.S- SâvineştL O declar 
aulă.

Concursul republican 
de primăvară 

al juniorilor mari
Constituit ca o primi repetiţia 

generali tn vederea sezonului 
atletic din acest an, sezon ca 
se anunţi bogat tn confruntări 
interna şi internaţionale, con­
cursul republican da primăvară 
al juniorilor mari (17—19 ani) a 
reunit la start numeroşi par­
ticipanţi Din păcate, timpul ne­
favorabil a influenţat rezulta­
tele obţinute, făcînd ca la a- 
ceastă ediţie s i nu se Înregis­
treze »ploaia* da recorduri 
scontata i totuşi la capitul ce­
lor două zile de Întrecere, pe 
stadionul »Republicii" din Ca­
pitali s-au obţinut (uneori îm­
potriva unul vînt care a bătut

chiar şi cu 9 m/sec.) foarte mul­
te rezultata meritorii 

tn acest context nefavorabil 
din cauza condiţiilor atmosfe­
rica da concurs, atleţii da la 
CA» ROMAN au reuşit sl-şl 
înscrie numele pa listele învin­
gătorilor, cala mal buna rezul­
tate apartintnd junioarei mici 
Eleonora Monoranu, care a a- 
lergat suta da metri In 12,0 
sec., fnregistrînd (cu vînt din 
faţă de 2 m/sec) un nou record 
de Junioare mici Tot în prima 
zi de concurs, echipa da şta­
fetă a Clubului atletic din Ro­
man a realizat un nou record 
de junioare tn proba da 4x100

m, la capitul unei cursa cro­
nometrate cu 48,3 sac. (pa locul 
II — VUtorul Buc, 49,3 sec.)- 

Duminici dimineaţa, tn cea 
de-a doua zi a concursului, B- 
leonora Monoranu a înregistrat 
timpul de 25,2 sec. pe 200 m, 
fiind astfel la o zecime da ra­
cordul naţional (clasaţi pe locul 
al II-lea, L Kausz, de la Şcoala 
sportivi Sflntu Gheorghe, a 
fost cronometrat! cu 26.1 sec) 
De asemenea, ştafeta feminină 
de 4x100 m a G.A. Roman, s-a 
clasat pe locul I (4:02.6). fiind 
urmată de echipa Viitorului 
Bucureşti (4:04.2) şl a Şcolii 
sportive Bacău (4:12.4).

Fotbal d iv izia  C

Oaspeţii au ratat un penalti 
— poate — promovarea în Bl

Constructorul -  Victoria 0-0

Carnet de
§1>

Derbyul Judeţului (derby e 
un fel da-a spune, pentru că 
Victoria se afil printre primele 
echipe în timp ca Constructorul 
sa zbate undeva în coada se­
riei II ou a dat naştere la o 
rivalitate a galeriilor, aşa cum 
scontam, în primul rînd pentru 
că ia med au venit mal mulţi 
romaşcanl decît pletrenl apoi 
pentru c l focul, modest In cea 
mal mare parte a timpului nu 
a dat „qhiers" unei galerii ca 
venise totuşi sl-şl susţină cu 
ardoare echipa. Cu toate a- 
cestea, nu Înseamnă c l jocul nu 
a fost disputai cu tăriei dar 
am asistat la o luptă .pa viaţă

Fotbal d ivizia  B

Vîntui —

Progresul
un aliat hotărîtor pentru qazde

Brăila-Ceahlăul 3-1 (3-0)

şl pa moarta* pentru puncta, 
scopul suprem care «a domnit" 
tn acest jo c  Ploi la urmi, re­
zultatul, care a surts favorabil 
ambelor echipa, s-a conturat ca 
un semieşec pentru cela doul 
formaţii, tn mfn. 81 arbitrul a- 
cordl oaspeţilor un penalti la 
un fault In careu asupra lut I. 
Ionic!» dar, stupoare, ©tic, 
după ce reuşise să fenteza por­
tarul, trage afarl I . . .  Mal men­
ţionăm bara din mln. 88 a Iul 
Catargiui daci ar fi s l  enume­
răm doar cale mai Importante 
ocazii de gol ale oaspeţilor. 
Constructorul a avut mal multe 
ocazii da gol dar mal puţin cla­
ra.

Fazele da poartă (atîtea ctte 
au fost) nu ne-au mulţumit, 
repetăm, pentru c l  Jocul a pur­
tat amprenta unei lupte oarba 
pentru punctai ambele echipe 
au Jucat crispat, purtlnd vizi­
bil povara grelei sarcini ce a- 
păsa pa umerii Jucătorilor lor.

Constatînd că pletrenii au a- 
vut mal mult! iniţiativă în joc, 
vom nota c l oaspeţii s-au tre­
zit abia tn final că au nevoia de 
doul puncte i d a r . •. s-ou 
trezit prea tîrzlu.

Rezultatul, datorită Jocului 
tn ansamblu, asta echitabil fl 
d l toturi ma| multa speranţa in 
evitarea retrogradării Construc­
torului decît şansa Victoria! 
în lupta cu punctele şi parte­
nerii ca fşl dispută locul I tn 
seria. Nu putem încheia cro­
nica fără a arăta c l uneori Jo­
cul a întrecut limitele sportivi­
tă ţii datorită în special gazde­
lor. Şl ou putem să-l felicităm 
pe arbitrul fnttlnlril pentru c l  
ou a sancţionat mal prompt 
oeregularitlţile comisa pa teren.

A condus fără părtinire lila 
Drăghlcl din Bucureşti, dar. cu 
greşeli datorata în mare mă­
sură tu şl arii or.

Georqe M  GROAPA

Ambiţia pletrenilov de a reali­
za cel puţin un scor nui la 
Brăila a fost zdruncinat! chiar, 
din primele momente ale par­
tidei Pe lingă neşansa de a 

' obţine. In urma tragerii la sorţi 
terenul cu vlntui In faţă — şi 
a fost vorba de un vlnt extrem 
de puternic, uneori cu rafale de 
ploaie — mln. 1 al partidei a- 
duce cu sine un şoc neaşteptat 
cu consecinţa nefaste: porta­
rul oaspeţilor, Mitrofan, este je­
nat In a prinde un balon In fata 
buturilor proprii şi In cădere, 
se loveşte grav la cap. Jocul se 
Întrerupe mai bine de 5 minute. 
Odată cu scurgerea timpului se 
conturează cu părere de rău 
ideee că cel accidentat nu mai 
poate continua partida din cau­
za durerii, făcînd necesară În­
locuirea sa cu Petre Popa, ne- 
Îndeajuns încălzit şl avlnd pe 
umeri o misiune extrem de di­
ficilă, Intr-un debut de 90 de 
minute fn divizie B. Tracul i-a 
p a r a l i z a t  voinţa şi nesigu­
ranţa sa ulterioară a Influenţat 
aproape întreaqa primă repri­
ză combinaţiile din ce fn ce 
mal greoaie ale Ceahlăului.

La numai 4 minute de la re­
luarea întîlnirii. în min. 11, o 
centrare a lui Ptugaiu, a cărui 
reuşită s-a datorat efectului 
Imprimat de vînt, îl găseşte pe 
Ciupită In situaţia de a Înscrie 
aproape nestingherit, dintr-o 
poziţie discutabilă de ofsaid, pe 
Ungă Popa t 1—0 pentru gaz­

de. La numai două minute după 
aceea, aceiaşi doi slnt autorii 
unui nou gol, introdus in poar­
tă de Plugarii, care s-a infil­
trat cu prea multă uşurinţă prin 
apărarea nelndeajuns de aglo­
merată a oaspeţilor. După acest 
duş mai rece decît picăturile 
ploii Ceahlăul reuşeşte un timp 
s i tempereze ofensive gazde­
lor, care Încearcă prin baloane 
înalte, purtate cu repeziciune 
de vînt spre poziţii periculoase, 
să creeze impresia de dominare 
delirantă. Vom vedea Insă că 
imediat după pauză Progresul 
avea să fie la fel de asediat de 
oaspeţi dar cu mal puţin suc­
ces. Cel de-al treilea goi al 
brăilenilop a căzut în min. 27, 
ca rezultat al unei curse execu­
tate de Clupitu şi cu concursul 
une| ieşiri complet neinspirate 
a portarului nemţeam A urmat 
apoi un Joc încilcit la mijlocul 
terenului Ceahlăul Incercfnd 
să stopeze eventuala avalanşă 
de goluri In stare să-i amenin­
ţe serios golaverajul Să notăm 
stricta supraveghere a lui Stoi- 
cescu, idolul tribunei locale, 
care nu a putut executa nimic 
mai acătării

Repriza a doua inversează 
superioritatea dominaţiei în fa­
voarea pletrenilor. Vlntui 11 
se dovedeşte un. aliat virtuos, 
dar nu şi realizator miraculos 
de goluri. Şuturile ocolesc bare­
le sau poposesc In braţele por­
tarului RădoL Iată Insă că tn 
minutul 63, la o centrare măies­

trită a lui Zaharia, Nicoară preia 
cu capul în poartă, Înscriind un 
gol perfect valabil anulat cu 
uşurinţă de arbitrul Tom a Va- 
sile, care s-a dovedit şi plnă a- 
tund o prezenţă fantomatică, 
lipsită de clarviziune în hotă- 
riri. Ceahlăul nu se descura­
jează şi atacă Insistent, neper- 
miţlnd decît trei atacuri brălle- 
nilor, nici unul periculos cu a- 
devărat Cu 6 minute Înainte de 
fluierul final, la un corner exe­
cutat de Negustoru, Nlţă preia 
balonul prlntr-un şut-bombă, 
de puţin peste bară, şut care a 
îngheţat tribunele stadionului 
.1 Mai*.

Tn min. 86 fotbaliştii Ceah­
lăului reduc din handicap prin 
Nicoară, ca rezultat al unul sla­
lom derutant $i spectaculos al 
lui Pătraşcu t 3—1, deşi partida 
se putea foarte bine termina 
şl cu un scor egal. . .

Nu putem face aprecieri dife­
renţiate Juste asupra jucăto­

rilor, deoarece condiţiile atmos­
ferice specifice au creat supra­
solicitări neprevăzute, atît liniei 
de fund In prima repriză, cit şi 
Înaintării, In a doua. Totuşi e- 
chip a In ansamblu s-a mişcat 
destul de bine, rodlndu-şl noua 
formulă de ofensivă. In care 
»omul de gol* — Nicoară — s-a 
dovedit vivace, mal ales In ul­
timele 30 de minute. Deşi s-a 
ales cu 3 goluri, apărarea s-a 
comportat In n o ta , ei sobră 
(leneşi şi A. Gheorgbe s-au des­
curcat curajos), intimidată in­
termitent de nesiguranţa porta­
rului Popa (pe care In nici un 
fel nu vrem să-l transformăm 
în vinovatul nr. 1 al Infrlngerii, 
el determinînd doar o stare psi­
hologică aparte). La mijloc, 
Dragu şi Niţă au format un 
compartiment apreciabil, prin 
clteva acţiuni iniţiate cu mult 
talent- Partida a fost în gene­
ral lipsită de spectaculozitate.

Cristian LIVESCU

Cine retrograde. '
Dacă după cea de-a XXIl-a 

etapă a diviziei secunde In se­
ria 1 se putea vorbi — cei pu­
ţin teoretic — de ...1 4  can­
didate la retrogradare, lată că 
după etapa de duminică 8-au 
mal limpezit viitorile acestui 
furtunos retur şi In prezent 
se poate delimita în subsolul 
clasamentului un pluton de 6 
echipe preocupate să intensi­
fice operaţiunile de salvare.

Ce şanse au aceste formaţii ? 
O primă observaţie: toate e- 
chipele de pe locurile 11—16 mai 
eu de susţinut — flecare — cîte 
4 meciuri acasă şl 3 In depla­
sare. Aşadar, dacă se va păs­
tra tradiţia punctelor obţinute 
acasă şi pierdute tn deplasare, 
le sfirşitul celor 30 de etape se 
va realiza un statn-quo In pri­
vinţa ocupantei locului 16. tar 
pe locul 15 se va clasa una din­
tre formaţiile înzestrate fn 
prezent cu 29 de puncte. Este 
Insă foarte puţin probabil ce lu­
crurile să se petreacă ettt de 
riguros şi — mal mult ca sigur
— cel puţin Tn privinţa locului 
15, totul se va decide abia In 
ultima etapă.

Dintre actualele candidate 
la reiroaradare. misiuni difi­
cile vor avea — fără îndoială
— Chimia (deplasări .fără spe­
ranţe* sl partide grele acasă« 
cu Ştllnta şi Ceahlăul), Ceah­

lăul (dacă nu trece cu bine e- 
xamenul de duminică. In compa­
nia Metalului Ttrgovişte), Ştiin­
ţa şl Gloria (meciuri grele şt 
acasă şi în deplasare).

lată meciurile pe care le mal 
au de disputat ultimei© şase 
clasatei

11. Chimia Suceava i Politeh­
nica (d). Ştiinţa (a). Progresul 
Br. (d). Ceahlăul (a). Gloria (d), 
Metalul Buc. (d), Flacăra (a l

12. Ceahlăul Piatra Neamţ» 
Metalul Tlrg. (a), Progresul 
Buc. (d). Poiana (a). Chimia (d), 
Dunărea (a). Gloria (d), ©ţe­
lul (a).

13. Ştiinţa Bacău I Oţelul (a). 
Chimia (d), Metalul Buc (d), 
Gloria (a), Metrom (a), Metalul 
Ttrq. (d), Dunărea (a).

14 Sportul studenţesc i Du­
nărea (a). Poiana (d), ©telul 
(a), Metalul Tlrg. (d), Flacăra 
(a). Progresul Br. (dl Gloria (a).

15 Metrom Braşov : Progre­
sul Buc (aj. Dunărea (a). Poli­
tehnica (d). Otelul (a). Ştiinţa 
(dl Portul (d). Progresul Bv. (a).

14 Gloria Blrlad: Progresul 
Br. (al Metalul Buc. (a). Du­
nărea (d). Ştiinţa (d). Chimia 
(al Ceahlăul (a). Sportul stu­
denţesc (dl

ALTE REZULTATE i Metalul Ttrgovişte — Metrom 1—0» 
Sportul studenţesc — Progresul Bucureşti 2—2 | Politehnica
— Oţelul 1—11 Dunărea — Metalul Bucureşti 0—0; Flacăra
— Ştiinţa 1—0; Chimia — Poiana 0—1 ţ Portul — Gloria 1—0.

CLASAMENT
, PROGRESUL1 BUGHREŞT1 23 13 6 4 41—13 62
¿ METALUL TlRGOVIŞTE 23 12 5 6 39—30 29
3. PORTUL CONSTANTA 23 11 2 10 63—30 24
4 FLAGÂRA MORENI 23 10 4 9 81—28 24
5. POIANA CÎMPINA 23 10 4 9 28—31 24
6. METALUL BUCUREŞTI 23 8 7 8 34—29 23
7, PROGRESUL BRĂILA 23 10 3 10 86—31 23
8. OŢELUL GALAŢI 23 8 7 8 25—27 23
9. DUNĂREA GIURGIU 23 9 5 9 28—35 23

10. POLITEHNICA GALAŢI 23 9 5 9 25—33 23
11. CHIMIA SUCEAVA 23 9 3 11 21—26 21
12. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 23 9 3 11 26—33 21
13. ŞTIINŢA BACĂU 23 8 4 11 23—26 20
14 SPORTUL STUDENŢESC 23 7 6 10 82—35 20
15. METROM 'BRAŞOV 23 7 6 10 21—26 20
16. GLORIA BfRLĂD 23 6 6 11 81—41 18

Patru pugilişti pietreni 
în finala Campionatului 

national al juniorilor
După cum se ştie. Intre 5—9 

mal a.c., se desfăşoară la 
Braşov finala Campionatului na­
ţional al juniorilor la box — e- 
diţia 1970 — la care, printre 
alţi numeroşi participanţi, se 
numără şi 4 pugilişti reprezen- 
tînd judeţul Neamţ: Sergiu
Grădinara (categ. 48 kg), Gh. 
Mantu (categ. 57 kg), Gh. Ma- 
tache (categ. 81 kg) — la Ju­
niori mici şl Constantin Maxim 
(categ. minimă) la juniori mari. 
In vederea acestei serioase con­
fruntări, finalfştii noştri com­
ponenţi ai C.S. Ceahlăul, s-au 
pregătit cu multă dăruire sub 
conducerea antrenorului Cons­
tantin Maxim, extrem de exi- 
^eh t şl perseverent în intimele 
săptămîni. Actualmente, secţia 
de box a clubului nu mal figu­
rează ca o simplă unitate de 
Începători sau diletanţi şl poate 
de aceea speranţele noastre

aspiră la satisfacţiile notorie­
tăţii.

Desigur, favoritul nr. 1 al 
mini-echipel pletrena este semi­
greul Gh. Matacbe. care-ft va 
avea ca parteneri de întrecere 
pe V. Rusu (C.S.M. Cluj). Ma­
rian Cosma (Dolj) şi I. Dragu ş 
(Argeş). După aprecierile spe­
cialiştilor prezenţi la zona de la 
Piatra Neamţ, Matacbe ere 
şanse serioase să intre chiar In 
acest an fn posesia invidiatei 
centuri de campion republi­
can, titlu1 pe care numeroşii 
săi simpatizanţi l-l doresc din 
inimă. In maratonul pugilistic 
de la Braşov este posibil să 
Înregistrăm rezultate suprlnză- 
toare şl din partea celorlalţi 
elevi al antrenorului Maxim. 
Oricum, apariţia reprezentan­
ţilor judeţului nostru pe ringul 
finalei de la Braşov rămfne un 
succes In sine, care va fi pro­
babil consolidat fn anii urmă­
tori

Prin telex
GUADALAJARA 4 (Ager- 

pret)). — Selecţionata de fot­
bal a Braziliei a sosit la Gua­
dalajara, oraşul mexican ca­
re va găzdui meciurile gra­
pei a 3-a din cadrai compio- 
natulul mondial (Brazilia, An­
glia, Cehoslovacia şi Româ­
nia). La sosirea pe aeroport, 
conducătorul delegaţiei Je- 
rontme Batista Bastos, a de­
clarai următoarele • »Am ve­
nit aici să clştlgăm cea de-a

9-a ediţie a campionatului şl 
să intrăm fn posesia cupei 
Jules Rimet*.

fn atenţia ziariştilor s-a si­
tuat celebrul Jucător Pele. 
Acesta a declarat următoare­
le*: »Voi juca pentru ultima 
oară tatr-on compionat mon­
dial*. Antrenorul Zagalo a 
planificat primul antrenament 
al fotbaliştilor brazilieni la 6 
mai pe stadionul care va găz­
dui jocurile campionatului

Campionatul judeţean de fotbal
METALUIÎ PIATRA NEAMŢ — CIMENTUL' 

BICAZ 1—0 (1—0)
b r a d u l : r o z n o v  — u n ir e a  r o m a n  

1— 0  (0— 0)

Lovitura de teatru se produce 
chiar din primele minute i la 
o minge destul de uşor de re­
ţinui porterul oaspeţilor se 
bllblie şl Ciobotaru, aflat pe 
fază, Înscrie pentru Metalul. 
Este î—0 pentru gazde şl ne 
aşteptam ca în continuare Ci­
mentul să pornească la o ofen­
sivă susţinută, să egaleze şi 
chiar să treacă avantajul de 
partea sa. Dar, spre deziluzia 
noastră, nu s-a întîmplat aşa. 
Metalurgiştil au fost cel care 
au stăpînit mijlocul terenului, 
au combinat mat mult şl dacă 
nu au reuşit să mal înscrie — 
deşi şi-au creat ocazii bune de 
gol, acest lucru s-a datorat ne­
siguranţei Iul TSnase. Abia 
spre sfirşitul primai reprize Ci­
mentul lese ceva mal hotărtt In 
atac, dar Ghelaru setează situa-

¡NTHPftiNDfKA MECANICA ROMAN
VINDE DIN STOC DISPONIBIL
FARA REPARTIŢIE URMĂTOARELE MATERIALE

•  Rulmenţi seriile : EL 8 — 6200-200,
6200. C 3 — 200, 6200-200 : P 6 — 6311-311 î 
P 6 — 1208 ; K — 1304. 1308. 2208-1508 30207 
-7207, 51103-8103. 51107-8107. 51110-
8110. 51206-8206, 51212-8212. 7211-36211 : 
P 6 — 7210-32210 ; P 6 — 7306-36307, 3204- 
3056. 204 ; NU — 205-32205 ; NU — 304- 
32304 : NU — 2208-32508.

•  Un motor electric de 0,55 Kw X  1 500 
ture/minut;

t /m ;

t/m :

ţii de gol dintre cele mat favo­
rabile.

Speram ca după pauză Cimen­
tul fruntaşa campionatului ju­
deţean, să desfăşoare un joc 
mal organizaţi evoluţia bică- 
zenilor a fost însă In continuare 
confuză, majoritatea paselor 
fiind lipsite de adresă, iar şu­
turile ocolind, de regulă, spaţiul 
porţii (da cele mal multe ori la 
distante apreciabilei Lufturile şl 
mingile »bubuite* au caracteri­
zat Jocul ambelor echipe. In 
special In repriza ■ doua. Gel 
care au dorit victoria mal mult 
au fost metalurgiştil r el au 
luptat din răsputeri pentru men­
ţinerea rezultatului folosind u- 
neorf şl clasica metodă a .tim­
pului pierdut*. Acest lucru le-a 
reuşit ptnă la sfirşitul medului 
şl detovltă... Impreciziei ata­
canţilor adverşl.

Brigada da arbitraj condusă 
da I. Anqheliu (Piatra Neamţ) 
s-a achitat corect da datorie.

(T. D. Mladin, corespondent).

Deşi cele două puncte puse 
tn joc ar fl trebuit să fie stimu­
latoare mai ales pentru oaspeţi, 
care aspiră şi In acest an la 
şefia clasamentului pe teren 
lucrurile s-au petrecut «vice­
versa*, gazdele fiind mult 
mai ambiţioase. Dar pripeala u- 
nor jucători din compartimen­
tul ofensiv al roznoveniloi şi-a 
spus da ctteva ori cuvtntui, co- 
laborînd astfel cu apărarea ad­
versarilor, destul de nesigură şi 
penetrabilă în acest meci dacă 
avem tn vedere faptul că ata­
cul Bradului a ajuns tn si­
tuaţii da gol mal ales datorită 
slăbiciunilor din defensiva oas­
peţilor. Să le recapitulăm: 
min. 15 — deşi complet demar- 
cat şi aflat la numai cîţlva me­
tri de poartă, Luca reia cu capul 
peste bara transversală balonul 
centrat de Mitocani« mln. 25 
— MItocaru nu reuşeşte să spe­
culeze o situaţie favorabilă, 
fiind sancţionat pentru faulta­
rea portarului i min. 40 — tn- 
tr-un moment de Învălmăşeală 
In careu, Savln expediază ba­

lonul exact în braţele apărăto­
rului romaşcan cu nr. 11 min. 
47 — o situaţie Identică, avln- 
du-1 personaj principal pe 
Nearaţu ţ mln 71 — Andrei luf- 
tează In careu.

Golul a fost realizat In minu­
tul 54 cînd extremul stingă 
Luca, aflat demascat la vreo 14 
m da poartă, a şutat In coltul 
lung, profltind da deruta apără­
torilor oaspeţi care au urmă­
rit »hipnotizaţi* faza. fără s l  
intervină. Am Intuit tn unspre­
zece] e romaşcan o formaţie des­
tul de tehnică şl cu un joc or­
ganizai calităţi care explică 
şl poziţia fruntaşă din clasa­
ment. De data aceasta însă. 
Tusz, Munteanu, Petrescu, Bir- 
găoanu şl Glofu n-au reuşit să 
asigure o cursivitate în acţiuni­
le ofensive, defecţiune manifes­
tată de altfel şl fn evoluţia echi­
pei gazdă. Corect arbitrajul 
brigăzii pietrene formată din 
V. foacblm, S. Cărăşflă şl <3. 
NItu. (Constantin Aldea).

© După cum se poate 
observa şi din cronica 
medului. Meder nu a 
Jucat nici la Brăila, fiind 
serios admonestat de 
conducere« duhului şl 
antrenorul Vlrgll Rlzea 
pentru viaţa nesportivă. 
BrăJIeoll nu şi-au ui­
tat Insă vechiul Idol 
(„Unde o Meder ?". 
•Joacă Meder?"). mulţi 
confundîndn-l cu Ni­
coară, In aşa măsură se 
obişnuiseră la glodul re­
vederii Poate că întrebă­
rile curioşilor de departe, 
ca şl ale admiratorilor de 
acasă, tl vor răscoli lă­
untric pe fostul »star* al 
diviziei B, pornit Iar pe 
drumul plăcerilor efe­
mere ale Iul Barbut* Aşa­
dar, să refonnulăm tele­
grama din Brăila i „Ce 
mal fad, Meder ?"

§  fntfinlrca dintre 
Metalul Piatra Neamţ şt 
Cimentul Blcaz a fost 
dştlgată de gazde Ia ca­
pătul unul Joc desfăşu­
rat Intr-o deplină sporti­
vitate. Faptul e de na­
tură să ne bucure şl să 
ne surprindă În mod 
foarte plăcut pe no!, cel 
care — etape la rtnd — 
am fost martorii unor 
numeroase acte de Indis­
ciplină comise de Jucă­
torii gazdă. O singură 
voce spărgea permanent 
liniştea fn care evoluau 
Jucătorii: cea a antreno­
rului C. Mlhalache (Me­
talul).

© fn lipsa unul spec­
tacol sportiv agreabil, la 
partida Constructorul — 
Victoria (divizia C) am 
alcătuit o radioscop!« 
statistică a evolufiel celor 
două echipe. Dacă la 
capitolul „faulturi“ s-a 
înregistrat o egalitate 
(20—20), am notat tn 
schimb 11 băuturi acor­
date de oaspeţi (faţă de 

J 5 ale pletrenilor) şl un

( raport de cornere favo­
rabil gazdelor : 9—4. Am*

I bele echipe au fost de­
ficitare tn finalizarea ac-

I ţlunilor ofensive. Victo­
ria expediind 9 şutnri pe

I lfnqă poartă şl 5 pe spa­
ţiul porţii iar Constrac-

I torul a şuia! doar de 8 
ori (cu o precizie In

I proporţie de 50 la sută)- j
|

I © Pe terenul de joc 
„Ceahlăul îl* se face

I simţită tn continuare, ab­
senta oricărui mijloc de

( înregistrare a scorului la . 
un mod vizibil pentru I

I spectatori. Am mal făcut 
o asemene« remarcă In

I urmă cu o lună ; sperăm . 
să nu fim puşi fn situa-

I ţfa de a ne repeta şl tn 
luna viitoare f

© La Roznov, cu prl-

I lojii! partidei Bradul — 
Unirea am făcut cunoş-

I tlnţă cu un original pro­
cedeu de încurajare a

I favoriţilor: timp de 90 
de minute, peste ure-

I chile jucătorilor gazdă 
s-au revărsat, tntr-un

I potop ameţitor, cele mal 
pitoreşti încurajări (cl- I

I ţ i ţ i : înjurături) adresate 
de spectatorii localnici

I lar intr-unui din colţu­
rile terenului de joc.

I  l-am văzut (şl auzit I) pe
»microbistul* Neculal I

I" Grlgoraş, membra fn 
conducerea asociaţiei 

I  sportive Bradul dtnd In­
dicaţii şl făcînd apostro-

I* ţări Jignitoare pe care 
nu avem posibilitatea să

I le reproducem Mal 
liniştiţi, un grop de vreo 

-  7—8 elevi la şcoala ge­
nerală dlo localitate ju-

I cati rişca lingă sala de 
sport aflată in construo

I  "*■
© Record de specia* I 

lori la meciurile Cop- I
structorului P i a t r a  
Neamţ i datorită nume-

I" roşilor romaşcanl care I
au însoţit formaţia oas- I
pete, fn tribunele stadio- I
nulul Ceahlăul au fost 
prezenţi circa 2000 de 
spectatori — o cifră de I

I" proporţii neobişnuite
pentru meciuri d# divizia I
C disputate fn actualul 
campionat la Piatra I

■ Neam(.6 motoare electrice de 0,6 Kw X  1 500

•  2 motoare electrice de 0,75 Kw X  3 000

•  5 motoare electrice 1,1 Kw x 3 000 t/m  ;
•  5 ventile de putere Sl 50 V * 200 A ;
•  60 conectori de 35 A ;
•  6 000 buc* mărgele porţelan 0  2,5 ;
•  4 con (actori DITA de 25 A — 380 V ;
•  30 buc. bobine CT 25/220 V.

Uzina posedă o listă cu 150 poziţii rulmenţi 
precum şi alte materiale pe care le pune ia dispo­
ziţia solicitanţilor. Relaţii la serviciul de apro­
vizionare:

Q P M “ -  Mi„ 1. o .
Gheoi

u . IVI. —  IVII

ghe Gheorgl
UIIIUI|JIUI
Jiu - Dej

Angajează urgent
pentru o perioadă de 4 luni, la şantierele din ROMAN, BACAU Şl FOCŞANI, un num ăr de 
5 MAIŞTRI CONSTRUCŢII DRUMURI, care îndeplinesc condiţiile prevăzute in H.C.M. or. 
1061/59.

Se pot prezenta pentru informaţii suplim entare la sediul I.S.C.M. Gheorgbe Gbeorghiu- 
Dej, telefon 1000— 1001, şi maiştrii pensionat! pentru limită de virslă.
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Vizita în Republica 
Populară Congo (B) 

a tovarăşului 
Corneliu Mănescu

BRAZZAVILLE 4 — Trimisul 
special Agerpres, Nicolae Cre­
ţii, transmite i Ministrul aface­
rilor externe al României, Cor­
nelia Mănescu, care întreprinde 
un turneu fntr-o serie de state 
africane, a sosit duminică sea­
ra Ia Brazzaville, unde va face 
o vizită oficială la Invitaţia 
guvernului Republicii Populare 
Coaqo. La aeroportul Interna­
ţional Maya-Maya din Brazza- 
vllle, oaspetele român a fost 
Vatlmpinat de ministrul aface­
rilor externe al Republicii 
Populare Congo, Anxence Ikon- 
ga, precum $1 de alte persoane 
oficiale*

La sosire, răspunztnd la în­
trebările reprezentanţilor pre­
sei, radioului şl televiziunii din 
Brazzaville, ministrul de ex­
terne. Cornelia Mănescu, a 
subliniat că vizita delegaţiei 
guvernamentale române pe con­
tinental african se înscrie In 
central politicii Republicii So­
cialiste România —- de promo­

vare a unor relaţii de coopera­
re multilaterală, de creare a 
unei atmosfere de încredere si 
stimă reciprocă tntre toate ţă­
rile lumii. «Punem la baza a- 
cestor relaţii, a declarat mi­
nistrul de externe român, prin­
cipiile unanim recunoscute ale 
suveranităţii şl Independenţei 
naţionale, ale dreptului Im­
prescriptibil al fiecărui popor 
de a-şi hotărf destinul conform 
propriilor opţiuni, aspiraţii şi 
interese*.

La Ministerul Afacerilor Ex­
terne el R. P Congo au în­
ceput c o n v o r b i r i l e  ofi­
ciale tntre ministrul de ex­
terne al României, Corneliu 
Mănescu, şl omologul său, An­
xence Ikonga. Cu acest prilej 
an fost abordate probleme pri­
vind relaţiile dintre Republica 
Socialistă România şl R. P. 
Congo, precum şl unele as­
pecte ale situaţiei Internaţio­
nale actuale.

Prezente româneşti

VIETNAMUL DE SUD. — In foto: încă un elicopter american dobori t de forţele de guerilă
ale Frontului National de Eliberare, în provincia Long An.

IN D O C H IN A Teatrul ope­
raţiunilor militare

SAIGON 4 (Agerpres). — tn 
cursul nopţii de duminică spre 
luni, forţele patriotice din Vlet-

Ţările scandinave 
făjă în fată cu.<. Piafa comună

32. — Copenhaga 4 (agerpres). 
— In ţările scandinave continuă 
dezbaterile cu privire la even­
tuala angajare a tratativelor 
privind aderarea la Comunita­
tea Economică Europeană. Ele 
eu fost marcate In ultimele 
zile de un Interviu acordat de 
primul ministru al Norvegiei. 
Per Bo rten, cotidianului „Boer- 
sen" (organ al cercurilor de a- 
faceri din Copenhaga), în care 
premierul nu-şl ascunde rezer­
vele fată de Pieta comună. Po­
trivit ziarului, premierul Borten 
si-a exprimat părerea că In 
Norvegia „ se accentuează ten­
dinţa tn direcţia adoptării unei 
atitudini mult mai critica fată 
de GEE i tot mat mulţi stnt a- 
ceia care privesc cu scepticism 
Tratatul de la Roma şt ceea ce 
se petrece la Bruxelles" (sediul

Lucrările 
Comitetului 

special 
al O. N. U.

Intervenţia 
delegatului român
Geneva 2 — Coresponden­

tul Agerpres, H. Liman, tran­
smite i Vineri, au continuat 
lucrările Comitetului special 
al Naţiunilor Unite pentru 
principiile dreptului Interna­
tional referitoare la aalaţiUe 
amicale şl cooperarea Intre 
state. Io cursul sesiunii, s-au 
discutat preambulul şl partea 
generală a unul proiect da 
declaraţie asupra principiilor 
de drept internaţional vizînd 
relaţiile amicale şl coopera­
rea Intre state, redactat pe 
baza propunerilor făcute de 
delegaţia română. De aseme­
nea au fost formulate prin- 
cipijle nerecurgerii la ierţi, 
neintervenţiei In treburile in­
terne şi dreptului popoarelor 
de a-şi hotărî singure soarta, 
cere, Împreună cu principiile 
reglementării paşnice a dife­
rendelor, cooperării Intre sta­
te. ecjalitălH suverane, înde­
plinirii cu bună-credinţă a o» 
bligaţlUor internaţionale, cons­
tituie esenţa Declaraţiei.

Luînd cuvtnlul in şedinţa 
plenară de vineri a Comitetu­
lui reprezentantul român. 
Aurelio Cristescu. •  subliniat 
importanţa declaraţiei elabo­
rate precizînd că guvernul 
zuuiâo consider3 adoptarea ai 
ca o măsură pozitivă in ve­
derea aşezării relaţiilor din­
tre state pe baza respectării 
principiilor suveranităţii, in­
dependenţei naţionale, nein­
tervenţiei In treburile Interne

organelor executive ale Pieţei 
comune).

După ce e lăsat să se înţelea­
gă că. In realitate, cabinetul 
său ar susţine candidatura Nor­
vegiei la Piaţa comună. In pri­
mul rtnd în semn. de solidari­
tate cu alte ţări membre ale 
Asociaţiei Europene a Liberu­
lui Schimb, candidate, Borten 
a subliniat că, chiar dacă „cei 
şase" vor deschide porţile de 
intrare In Plata, comună, Stor- 
ttngul (Parlamentul) ar putea 
foarte bine să se opună aderă­
rii. Constituţia norvegiană cero 
ta  o holărîre In asemenea ca­
zuri să fia aprobată de trei pă­
trimi din numărul membrilor 
Parlamentului. Gr, nu este do 
loc sigur că In Stortlng poate 
fi adoptată o astfel de hotărlre. 
Pentru a Întări această afirma-

ţie, premierul Borten a amintit 
că . toate mişcările de tineret 
aderente diferitelor partide po­
litice din tara sa. cu excepţia 
tinerilor conservatori (aceştia 
stnt profund divizaţi In ce pri­
veşte intrarea In Piaţa comu­
nă), s-au opus aderării Norve­
giei la Tratatul de la Roma.

In sfîrşit, primul ministru 
norvegian a confirmat că gu­
vernul său nu preconizează să 
trimită In primăvara aceasta un 
emisar special la Bruxelles 
pentru a cunoaşte mai bine in­
tenţiile Comisiei CEE.

tn editorialul său, cotidianul 
„Boersen* îşi exprimă Îngrijo­
rarea că acest gen de fobie 
manifestată de oficialităţile 
norvegiene fată de CEE ar pu­
tea contamina sferele politice 
daneze.

namul de sud au bombardat cu 
rachete şl mortlere aproxima­
tiv 20 de poziţii fortificate, de­
ţinute de trupe americano-sai- 
goneze. Printre acestea s-a a- 
flat şl baza aeriană de la Bien 
Hoa, unde se află cartierul ge­
neral al trupelor saigoneze an­
gajate In operaţiunile militare 
din Cambodgla.

Tot In ultimele 24 de ore, 
forţele patriotice din Vietnamul 
de sud au atacat baza aeriană 
de la Phan Rang, precum şl in­
stalaţiile militare deţinute rle 
trupele inamice in provinciile 
Thua Thlen şi Ouang Tin.

în cursul nopţii de duminică 
spre luni, bombardiere ameri­
cane de tip „B-52" au efectuat 
raiduri In provincia Binh Long 
şl de-a lungul frontierei cu 
Cambodgla, n i scopul de a 
sprijini operaţiunile militare a- 
mericano-saigoneze lansate pe 
teritoriul cambodgian.

LONDRA 4 (Agerpres). — în 
numărul său de luni, ziarul bri­
tanic „The Guardian* aduce 
critici hotărtrll preşedintelui 
Nixon de a ordona o interven­
ţie militară In Cambodgla. Zia­
rul relevă că «absolut nici fi­
nul dintre evenimentele ulti­
melor zile nu permite o revizu­
ire a aprecierilor anterioare, 
privind faptul că botărirea pre­
şedintelui se va dovedi, după 
toate probabilităţile. In mod 
tragic greşită". Războiul din 
Asia de sud-est, arată cotidi­
anul britanic, «nu se va înche­
ia mai repede prin extinderea 
sa*.

AUCKLAND 4 (Agerpres). — 
Trupele Noi! Zeelande dislocate 
In Vietnamul de sud nu pot fi 
angajata fn Cambodgla fără 
consimţim Inul expres al gu­
vernului neozeelandez — a de­
clarat un purtătos de cuvfnt 
oficial. El a menţionat că acor­
dul din anul 1965, In virtutea

căruia au fost trimise trupe ne­
ozeelandeze In această zonă, 
sublinia In mod special că elo 
vor acţiona numai în Vietna­
mul de sud.

V1ENA 4 — Coresponden­
tul Agerpres, Petre Stănces- 
cu, transmite i In Austria eu 
avut loc sîmbătă şi duminică 
manifestări cu prilejul Împli­
nirii a 25 de ani de la elibe­
rarea deţinuţilor din lagărul 
de concentrare nazist de la 
Mauthausen. La marea aduna­
re comemorativă, organizată 
duminică pe locul fostului 
lagăr de concentrare de la 
Mauthausen — unde eu căzut 
victime represiunilor hitle- 
rlste aproximativ 111 000 lup­
tători antifascişti din diferite 
ţări europene — au luat par­
te cancelarul federal al Aus­
triei, Bruno Kreisky, alţi 
membri al guvernului, circa 
5 000 de supravieţuitori, 
membri al „Comitetului Inter­
national el foştilor deţinuţi 
din lagărul Mauthausen* şl ai 
Comitetului austriac al foşti­
lor deţinuţi din acest lagăr, 
reprezentanţi ai corpului di­
plomatic. Din partea Comite­
tului român el foştilor lup­
tători antifascişti, la adună­
rile comemorative a partici­
pat Ambrus Goloman, fost 
deţinut fn lagărul de la 
Mauthausen.

Ambasadorul României la 
Vicna, Dumitru Aninoiu, în­
soţit de membri ai ambasa­
dei, a depus coroane de flori 
la monumentul din centrul

fostului lagăr şi la placa pută 
fn memoria luptătorilor an­
tifascişti din România căzuţi 
la Mauthausen.

într-unul din fostele clădiri 
ale lagărului s-a deschis cu 
acest prilej Muzeul memori­
al Mauthausen.

R0MA 4. — Coresponden­
tul Agerpres, Nicolae Puicea, 
transmite: Prof. Dragos Vrîn- 
ceanu a ţinut la Pisa, tn fata 
unei numeroase asistenţe, al­
cătuită din profesori univer­
sitari, student! şi reprezen­
tant! al vieţii cultural-artisti­
ce, o conferinţă despre «Lite­
ratura română de după 

război", care s-a bucurat de 
un interes deosebit din par­
tea publicului. <Su acest pri­
lej, primarul oraşului Pisa, 
dna. Fausta <51 ani (Secchlnl, a 
relevat evoluţia pozitivă a 
relaţiilor culturale dintre Ita­
lia şl România şi a vorbit des­
pre tradiţionalele legături 
prieteneşti dintre popoarele 
celor două ţări.

Manifestarea a fost organi­
zată fn cadrul unul ciclu In­
ternational de conferinţe, or­
ganizat de Primăria oraşului 
Pisa, despre «Literaturile eu­
ropene şl americane ale se­
colului XX".

m m

'

R. S. GEHGSLGVA6Ă. — Acum, că primăvara se face simţită, preocupările horticulto­
rilor se Îndreaptă spre recolta de fructe de toamnă. Pomii fructiferi stnt curăţaţi şi stropit!, 
pămîntul In Junii lor e săpat şl presărat cu îngrăşăminte.

Ferma cu cel mal buni arbori fructiferi din Cehoslovacia se găseşte în vestul Boemiei 
la EJllce. Pe o suprafaţă de 13 ha pot fi găsiţi arbori fructifer! din toate solurile care cresc
In Republica Socialistă Cehoslovacă. ......................

tn foto i Un plug special pentru aratul în jurul arborilor fructiferi i plugul poate era 
8—10.000 de arbor! fructiferi la un schimb-

Scurte ş tir i» Scurte ştiri
LX SANTIAGO DE CHILE 

AU ÎNCEPUT LUCRĂRILE 
CONGRESULUI NAŢIONAL AL 
TINERETULUI DIN CHILE, 
la care participă peste 200 de 
delegaţi din diferite provincii 
ale ţârii. Participă, de aseme­
nea, In calitate de Invitaţi, re­
prezentanţi ai organizaţiilor de 
tineret din Peru, Bolivia, Uiu- 
quay, Argentina, precum şl al 
Uniunii Internaţionale a Stu­
denţilor.

Delegaţii la congres vor dez­
bate, printre altele, probleme 
referitoare la situaţia tineretu­
lui chilian, un loc important 
fiind rezervat aspectelor lega­
te da realizarea unităţii de ac­
ţiune a tineretului In lupta 
pentru drepturile sale.

Partidului democrat I* preşe­
dinţie, nu o va face.

Edward Kennedy a arătat, 
totodată,, că, după părerea sa. 
Senatul va respinge cererea 
preşedintelui Nixon privind a- 
cordarea de fonduri pentru 
construirea celei de-a doua 
baze a sistemului de rachete 
antirachetă „Safeguard*, întru- 
cît „acesta este un sistem ex­
traordinar de costisitor*, care 
nu ere drept efect »decît o 
escaladare a lnarmăriler*.

In această săptămină va pro­
ceda la o remaniere guverna­
mentală. Remanierea, a preci­
zat el, decurge din restructu­
rările ministeriale impuse de 
noua lege pentru reforma ad­
ministrativă. Preşedintele nu a 
indicat numele miniştrilor ce 
ev urma să părăsească guver­
nul, dar, după cum reiese din 
comentariile presei, ar ft vorba 
de titularii externelor, agricul­
turii şl muncii.

TREI Mn DE DOCHERI DIN 
VERA CRUZ, cel mal mare port 
comercial al Mexicului, au 
încetat lucrul, cerînd plata sa­
lariilor restante şl respecta­
rea prevederilor contractelor 
de muncă.

J

In plin secol KX, un milion de oameni, îndeosebi femei şl 
copil, şi-au găsit moartea din pricina foametei ce a btntuit 
Biafre datorită războiului de secesiune.

SENATORUL EDWARD KE- 
NNEDY A REAFIRMAT, ÎN 
CADRUL UNUI INTERVIU RA­
DIODIFUZAT, botărtrea sa de 
a nu candida pentru alegerile 
prezidenţiale din 1072. El a 
adăugat că, chiar dacă I se va 
cere să accepte Învestitura

ŞTEFAN JEDRYGHOWSK1, 
MINISTRUL AFACERILOR EX­
TERNE AL R. P. POLONE, 
a sosit luni într-o vizită ofi­
cială de patru zile în Franţa, 
la invitaţia ministrului de ex­
terne francez. Maqrlce Schu- 
manii, anunţă agenţia PAP.

INTR-UN INTERVIU PUBLI­
CAT ÎN ZIARUL »EL D1ARIO*, 
PREŞEDINTELE BOLIVIEI, AL- 
FREDO OVANDO, a anunţat că

GREVA CELOR APROXIMA. 
TIV 70 000 DE MEMBRI Al 
SINDICATULUI ŞOFERILOR DE 
AUTOCAMIOANE ŞIMANIPU- 
LATORILOR DIN DEPOZITELE 
DIN SUA continuă da o lună 
de zile. Reducerea volumului 
de mărfuri transportate cu a- 
utocamloanele a provocat Im­
portante perturbaţii în sfera 
producţiei şl o prestaţiilor de 
servicii la Chicago, Gleveland, 
St. Louis, Los Anqeles şl In 
alte mari oraşe americane.

EDVARD KARDELi, MEM­
BRU AL CONSILIULUI FEDE­
RAŢIEI AL R. S. F. IUGOSLA­
VIA, a plecai într-o vizită în 
unele ţări din America Latină. 
Kardeli urmează să viziteze 
Chile, Peru şl Mexic, unde va 
avea întrevederi cu personali­
tăţi ale vieţii politice şi so­
ciale din aceste» ţări.

DUPĂ CE. ÎN PRIMELE DOUA 
ZILE ALE LUNII MAI, SE PĂ­
REA CA PRIMĂVARA S-A 
INSTAURAT DEPUN IN MON- 
GOUA, DUMINICA AU CĂ­
ZUT ZĂPEZI, fenomen cu totul 
neobişnuit pentru această pe­
rioadă a anului. Străzile, parcu­
rile şl Împrejurimile capitalei 
R.P. "Mongole sînt acum acope­
rite de o mantie de zăpadă groa­
să de 20 cm.

s-a n

Pale este astăzi poate 
îl mei păzit om din Bră­
ila. El este Insotlt pas 
j pas de militari înar- 
iad, gata tă Intervină 
i orice clipă. Această 
gardă” od-hoc îl urmeo- 
9 pînă şi pe terenul de 
t drena meni din Rio de 
laneiro, care-1 prezintă 
e marele artist al «soc* 
er-ului" brazilian înti­
na din pauzele preqă* 
tril sale şl o celorlalţi 
oechipieri. După cum se 
Ue echipa Braziliei, sub 
onduceraa lui Zeqalo. 
Ai află acum. ca şi cafte­
au# formaţii calificate 
teatru turul final a)

Pe/e ameninţat cu răpirea
cost fotbalist alll de 
popular şl iubit tn ţâre 
«a, trebuie să fie păzit ?

Răspunsul l-a dat de 
nirînd prese braziliană i 
Pale o fost ameninţat cu 
răpirea * Element# ostile 
actualului regim brazilian

■ IHIHI
»’•exu primordial in < 
*lguruf» ; păcii şl şei 
inN .'naţionale, o vk 
dreptului popoarelor d 
pune de propriul lor

'0 (Mexic).

au pus la cale ac 
seoQtind desigur 
tul că. avlnd tn 
un osloiee ca pi 
călorul nr. 1 al t 
prestigiul. speii 
zilioi la Olimpl 
x¡canil vor pu

ist pian 
pe tap- 
mtnfi pe

tile, 
ării 
ii Ui

tú­
fala.
Bre-
Ne­

man anse da 
iioritălUe

să pună tn libertate un 
număr de deţinuţi. Asi­
gurarea securităţii lui 
Pele este astăzi pentru 
Brazilia o adevărată pro­
blemă naţională l 

Termenul „kldnaplng*
Irăpire de copil) tnauqu 
ret cu mai mult timp In 
urină, n dală cu răpirea 

.(şi asasinarea) copilului 
celebrului aviator ame­
rican Chei Ies Linclberqh 
a căpăiat fn ultimul timp 
un continui nou In unele 
ţări din America Latină 
Locul »piilor a foi 

ml maturi
luat
Ră-

pírea unor personalităţi 
in America Latină a de­
venit o metodă de şan­
taj politic. Ţ

Tinta da predilecţie eu 
■ onstituit-o pînă acum 
diplomaţii străini acredi­
taţi în tara respectivă, 
deoarece pi in această 
indică cresta presiunea 
asupra autorităţilor care. 
tu baza dreptului inter­
naţional. au obligaţia de 
a garanta Imunitatea rc- 
pio/onlanţiior străini.

Prima lovitură do e- 
d

•pu
gen
mbrte

a (ost 
■1969.

, ită 
clnd

Brazilia a fost răpit am­
basadorul american G- 
Burke. El # (ost eliberai 
tn schimbul a 15 deţinuţi- 
La sfîrşltul lunii februa­
rie, a fost răpit tn Gua­
temala ministrul de ex­
terne Alberto  Fuentes 
pus apoi fn libertate in 
schimbul unul deţinut. 
Scurt timp după aceea, 
a (ost luat ostatec ataşa­
tul Ambasadei americana 
din Guatemala, Sean Ho- 
lly. pentru a ’ căruţ eli­
berare autorităţile au tre­
buit tă predea alţi doi 
deţinuţi. Şase zile tnel

tlrziu, la Sao Paulo au 
fost puşi tn libertate 
cinci deţinuţi, pentru sal. 
varea altui ostatec — 
consulul generai ţapo- 
nez Nobuo Gkuchi. în 
Republica Dominicană a 
fost răpit ataşatul mili­
tar american Donald 
Crowley, eliberat in 
schimbul a 20 da deţi­
nu ti. fn acelaşi timp, a 
fost luat ostatec la Bue- 
nos Aires consulul gene­
ral al stalului Paraguay, 
Waldeniar Sanchez, caro 
a fost însă repus In li­
bertate necondiţionat.

Tentativa de răpire a doi 
diplomaţi sovietici la 
Buenos Aires a fost pre- 
tntlmplnată, soldîodu-se 
cu ciocnirea automobilu­
lui teroriştilor de un 
pom. Cazul cel mai re­
cent şi mai tragic a fost 
cel al ambasadorului 
Vtfst-german tn Guate­
mala. «ari von Spreti, 
pe care răpitorii (denii- 
fietndu-se drept membri 
ai forţelor annate rebele, 
l-nu ucis. după ca auto­
rităţile au refuzat tn re­
petate riudurl să elibe-
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reze un grup de deţinuţi ■ citul avocat a consta1*
tn cazul lui Pele însă. ■ I ceva mal Ur/iu cu t**

răpitorii brazilieni între- ■ qret că mi-t bine aâ a»
văd perspectiva unor ■ prea marc talent oral o-
şanse sigure — tn ca?ul ■ ■ ric. Cucul primit d,cP'
In care vor reuşi să-si ■ onorariu ei a desigur
pună planul în ap!¡carO ■ fără acoperire.

Al A.
■
■ !_______________________ J
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Preşedintele firmei 
JB. S. Computer Res­
earch*, Richard Sprague, 
scrie Intr-un articol de 
32 de pagini, publicat în 
revista de specialitate 
„Computer* and Auto- 
matlon*, că deţljte probe 
care atestă că cel puţin 
patru persoane ar fl tras 
ia Dallas asupra fostului 
preşedinte John Kennedy 
şt că un număr de cel 
puţin 50 alt# persoana 
ar fl conspirat în vede­
rea comiterii acestui a- 
sasinat. El îşi bazează 
afirmaţiile pe analizele 
făcute cu ajutorul com- 
puterilor asupra a circa. 
500 de fotografii luate 
în timpul asasinatului şi 
a 25000 de cadre din di* 
versete secvenţe filmate. 
Sprague declară că asu­
pra maşinii în care se 
afla fostul preşedinte 
s-au tras şase focuri de 
armă. Iar patru gloanţe 
l-au atins pe John Ke­
nnedy.

După cum se ştie, con­
cluzia raportului Gorni­
ste! Warren îl indica pe 
Lee ©swald ca singurul 
asasin şi nega existenta 
vreunei conspiraţii în 
vederea asasinării preşe­
dintelui.

Richard Spragua a ce­
rut crearea unul „comi­
tet de investigaţii al 
congresului* pentru a ri­
dica vălul de pe acest a- 
sasinat politic şi a pro­
mis că va pune la dis­
poziţia anchetatorilor re­
zultatele analizelor sale.

Cea mai 
m are colonie 

de zimbri
Colonia de cimbri din 

Belowejsko Puscze, Polo­
nia, cea mai mare colo­
nie de acest gen din 
lume, numără în prezent 
200 animale. 177 de cim­
bri trăiesc tn deplină li­
bertate, Iar 32 tn rezer­
vaţii speciale.

în colonie se aşteap­
tă pentru vara aceasta 
evenimente fericitei 85 
de cimbrişori vor veni 
pe lume tn turme care 
trăieşte In libertate.

Ravagii
ale poliomielitei

Poliomielite este pe 
cale de dispariţie la ţă­
rile dezvoltate,, dar cu­
noaşte o recrudescentă 
într-o serie de ţări aflate 
în curs de dezvoltare, se 
spune într-un raport al 
Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii, publicat la 
Geneva. Raportul menţi­
onează că. Intre 1951 şt 
1955, în Europa au fost 
înregistrate, fn medie. 
28.000 de cazuri de po­
liomielită- Acest număr 
s-a redus la 475* în 1960-

Maladia continuă însă 
să facă ravagii în Etio­
pia, Congo (Brazzaville), 
Kenya. Mali, Niger şl 
Nigeria, precum şl In 
Ecuador şl Nicaragua, 
în faţa acestei situaţii. 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii intenţionează 
să lanseze într-un viitor 
apropiat un „program 
mondial de supraveghe­
re*, cu care prilej se va 
Intensifica producerea 
şl distribuirea vaccinu­
rilor antl-poliomielitice 
în toate ţările lumii.

Prea mult 
talent 
oratoric 
strică !

Un avocat din Monie- 
llmar (Franţa! specialist 
în procese economice 
şi-a apărat cu attta căi 
dură clientul, acuzai, r.t 
ar fi emis cecuri ‘ lărA 
acoperite, tncil Tribuna 
Iul a fost convins 
procesul era urmarea 
unei simple neînţelegeri

Clientul salvat a mul 
lumii avocatului, plfliu*1 
du-t un frumos onorar** 
ub: fa

lipanii i Întreprinderea Poligrafică -Bacău,


